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Punkt 392: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren

a) Om konsekvenser af Covid-19 for møder
Forvaltningens oplæg om, hvorledes eksterne møder med interessenter bedst håndteres i den nuværende situation og om
mulighederne for deltagelse i de politiske fysiske møder enten via skype eller teams blev taget til efterretning, idet
forvaltningen supplerende blev anmodet om nærmere at undersøge spørgsmålet om afholdelse af dialogmøder med
eksterne interessenter i forhold til de statslige myndigheders retningslinjer.

b) Orientering om civilt søgsmål i en retssag
En orientering givet på baggrund af en bemærkning fra mødet i magistraten den 2. november 2020 om retssagsoversigten
blev taget til efterretning.



Punkt 393: Valg til Frederiksberg Ældreråd

27.69.40-A00-3-20

Resume
Magistraten har anmodet forvaltningen om at genvurdere Frederiksberg Ældreråds forslag om, at afholde valg til rådet
samtidigt med kommunal- og regionsvalget. Forvaltningen vurderer, at det af væsentlige praktiske årsager er vanskeligt at
imødekomme ønsket, uanset at det ville have en gavnlig effekt på valgdeltagelsen.

Beslutning
Magistraten indstiller, at Frederiksberg Ældreråds forslag om - fra 2025 - at holde valg til rådet samtidig med kommunal-
og regionsvalget forkastes, idet der udover de økonomiske konsekvenser af forslaget lægges vægt på hensynet til
præcedens i forhold til andre råd og en mulig unødig partipolitisering af ældrerådet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Frederiksberg Ældreråds forslag om - fra 2025 - at holde valg til rådet samtidig med
kommunal- og regionsvalget forkastes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med kommunalbestyrelsens behandling den 22. juni 2020 af sag nr. 178 om Frederiksberg Ældreråds
vedtægt - herunder forslag til ændring af navn og at holde ældrerådsvalg samtidig med kommunalvalg - anmodede
magistraten forvaltningen om en fornyet vurdering af muligheden for fra 2025 at holde et samlet valg til Frederiksberg
Ældreråd (Frederiksberg Seniorråd), kommunalbestyrelsen og regionsrådet.
Ældrerådets baggrund for ønsket om at holde valg samme dag som der holdes kommunal- og regionsvalg er, at "rådet har
et stort ønske om, at stemmeprocenten skal blive højere, da det vil give et stærkere demokratisk mandat. Ifølge Danske
Ældreråd er stemmeprocenten klart højere i de kommuner, hvor der er fremmødevalg."
Stemmeprocenter
Stemmeprocenterne blandt de ca. 20.000 stemmeberettigede borgere på Frederiksberg har i perioden 2003 - 2019 været
svingende, og der er en vigende tendens:
Valg i Valgform Stemmeprocent

Marts
2003

Skriftlig afstemning, digital afstemning og personligt
fremmøde

40,4

Marts
2007

Skriftlig afstemning, digital afstemning og personligt
fremmøde

34,6

Marts
2011

Skriftlig afstemning og digital afstemning 40,7

Marts
2015

Skriftlig afstemning og digital afstemning 37,2

Marts
2019

Skriftlig afstemning og digital afstemning 30,5

En undersøgelse fra Danske Ældreråd blandt landets 98 ældre-/seniorråd viser, at stemmeprocenten ved seneste
ældrerådsvalg i samtlige kommuner var 50,8. I de kommuner, som holdt ældrerådsvalg som fremmødevalg i forbindelse
med kommunalvalget, var stemmeprocenten 63,8.
Valgdeltagelsen ved ældrerådsvalgene på Frederiksberg er således relativ lav, omend der er en stor forskel på
stemmeprocenterne i kommunerne, fx var stemmeprocenten i Aarhus, som kun tilbød digital afstemning på 18,0, mens
stemmeprocenten var 70,5 i Rebild, som holdt valg samme dag som kommunal- og regionsvalget. Stemmeprocenten i
Københavns Kommune var ved seneste ældrerådsvalg i 2016 på 25,1. Det er primært mindre kommuner, der har holdt
ældrerådsvalg samtidig med kommunalvalg. 8 af de 29 kommuner i Region Hovedstaden har holdt valg samtidig med
kommunalvalget.

Forvaltningen vurderer, at en samtidig afholdelse af ældrerådsvalget (seniorådsvalget) i 2025 med kommunal- og
regionsvalget på Frederiksberg sandsynligvis vil påvirke valgdeltagelsen positivt, fordi det bliver mere enkelt for de
vælgere, der ønsker at stemme skriftligt og at afgive deres stemme.



Regler om ældrerådsvalg
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til § 30 i lov om retssikkerhed og administration på det sociale område nedsætte et
ældreråd.
Følgende fremgår af lovens § 32: ”Kommunalbestyrelsen sørger for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde
år, og fastsætter i samarbejde med ældrerådet regler for, hvordan valget skal afholdes”.
Følgende fremgår af Økonomi- og Indenrigsministeriets vejledning om afholdelse af kommunale og regionale valg:
”7.8. Andre afstemninger samtidig med valg
Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at der i forbindelse med valget skal afholdes en særlig lokal afstemning.
En forudsætning herfor er, at den lokale afstemning, herunder valg til ældrerådet, tilrettelægges på en sådan måde, at den
lokale afstemning foregår tydeligt og klart adskilt fra kommunal- og regionalvalget, herunder med særlige valgborde,
stemmerum og stemmekasser og så vidt muligt i adskilte lokaler med særskilte adgangsveje til de pågældende
stemmelokaler. Den lokale afstemning skal herudover tilrettelægges på en måde, så den ikke kan virke forstyrrende på
vælgernes adgang til at stemme ved kommunal- og regionalvalget eller på gennemførelsen af valget i øvrigt, og sådan, at
kommunal- og regionalvalget har første prioritet i forhold til den lokale afstemning.”
Ældrerådsvalg skal altså som udgangspunkt holdes i adskilte lokaler med særskilte adgangsveje - og herudover skal der
være adgang for vælgere med handicap.
Der er otte afstemningssteder på Frederiksberg. Forvaltningen vurderer, at et ældrerådsvalg vil kunne holdes tydeligt
adskilt i et afmærket område i valglokalerne i rådhushallen og i Bülowsvejhallen. De øvrige valglokaler er ikke store nok
til dette. På fem valgsteder (Lindevangskolen, Søndermarkskolen, Skolen ved Søerne, Ny Hollænderskolen og Skolen på
Duevej) kan der sættes et udlejningstelt op, og på Skolen på Nyelandsvej vil ældrerådsvalg kunne holdes i stueetagen
(stemmelokalet til kommunal- og regionsvalget er på 1. sal).
Et ældrerådsvalg skal holdes klart adskilt fra kommunal- og regionsvalget og muliggør ikke aflevering af valgkort,
udlevering af stemmesedler og afgivelse af stemme til både ældrerådsvalg og kommunal- og regionsvalg samtidig. Der
skal benyttes separate stemmebokse, og vælgerne må ikke have stemmesedler til både ældrerådsvalg og kommunal- og
regionsvalg med ind i samme stemmeboks.
Dertil kommer, at der altid er en risiko for, at der oveni kommunal- og regionsvalget skal afholdes et folketingsvalg eller
en folkeafstemning. Det var således tilfældet ved kommunal- og amtsrådsvalget i 2001, hvor erfaringerne er, at det
praktisk var overordentligt udfordrende at afholde disse valg samtidigt.
Praktisk tilrettelæggelse af ældrerådsvalg
Da opgaven med at holde ældrerådsvalg er meget tidskrævende, vil det være overordentligt krævende for valgkontoret at
håndtere et ældrerådsvalg samtidig med kommunal- og regionsvalg, idet det er nødvendigt, at valgkontoret har fuld fokus
på kommunal- og regionsvalget. Hvis valgene holdes samtidigt vil det dermed øge risikoen for fejl.
Da mange medarbejdere fra de øvrige områder også deltager i afviklingen af kommunal- og regionsvalget (fx som
valgsekretærer, indhenter brevstemmer på plejehjem mv., som ekstratællere på valgaftenen og som fintællere) vurderes
det, at det næppe vil være praktisk muligt at finde ressourcer til at holde ældrerådsvalget samtidig med kommunal- og
regionsvalget.
Et alternativ ville være at holde ældrerådsvalget samtidig med valget til Europa Parlamentet, som administrativt set er et
noget mere "enkelt" valg. Men da dette kun holdes hvert 5. år, er dette heller ikke en mulighed.
Valgstyrere, tilforordnede samt valgsekretærer på valgdag
Valgstederne til kommunal- og regionsvalget er åbne på valgdagen fra kl. 8 - 20, hvorefter der foretages optælling af
stemmerne til - først - kommunalvalget - og derefter regionsvalget. Da optællingen af stemmesedlerne til regionsvalget er
meget tidskrævende på grund af stemmesedlernes størrelse, indkaldes mange ekstratællere til optællingen, som forventes
afsluttet mellem kl. 2 og 4 om natten.
Et eventuelt ældrerådsvalgsted vurderes at skulle bemandes med en valgsekretær (medarbejder), 8 tilforordnede (tre til
hvert af to valgborde, to til at holde opsyn med stemmebokse og stemmeurner) samt to valgstyrere. Der skal altså findes i
alt 8 medarbejdere, 64 tilforordnede samt 16 valgstyrere. Det vurderes at blive svært at finde medarbejdere og så mange
tilforordnede, idet det i stigende grad er vanskeligt at få bemandet alle pladser ved kommunal- og regionsvalget. Ved det
seneste folketingsvalg manglede både tilforordnede og valgstyrere.
Valgstyrere og tilforordnede ved kommunal- og regionsvalget modtager diæter. Det forventes, at diæterne - som ifølge
styrelsesloven er på 900 kr. (i 2025) - vil blive hævet som følge af den meget lange arbejdsdag på valgdagen/-natten.
Såfremt ældrerådsvalg skal holdes samtidig med kommunal- og regionsvalget, dvs. med åbningstid fra kl. 8 - 20 vurderer
forvaltningen, at valgstyrere og tilforordnede skal modtage diæter på 900 kr. Forvaltningen vurderer også, at optællingen
af stemmerne til ældrerådsvalget af praktiske årsager ikke kan ske samtidigt med kommunal- og regionsvalget, men først
1 – 2 uger efter valgdagen.
Udgifter
Da alle stemmebokse, skannere, printere, hjælpemidler mv. bruges til kommunal- og regionsvalget, vil der være udgifter
til indkøb af

otte handicapvenlige stemmebokse - anslået 75.000 kr.
otte almindelige stemmebokse - anslået 65.000 kr.
16 skannere - anslået 40.000 kr.
otte printere - anslået 8.000 kr.



hjælpemidler mv. - anslået 20.000 kr.
etablering af it/el i telte mv. - anslået 30.000 - 50.000 kr.

I alt anslået 238.000 - 258.000 kr.i engangsudgift.
Herudover vil der ved hvert valg være merudgifter til:

leje af fem telte med gulv og varme - anslået 38.000 kr.
leje af borde og stole, forplejning, overarbejdsbetaling til valgsekretærer og it-medarbejdere - anslået 50.000 kr.
diæter til valgstyrere og tilforordnede - anslået 72.000 kr.
digital valgliste - 23.000 kr.

I alt anslået 183.000 kr. samt udgifter til praktisk afholdelse af ældrerådsvalget.
Der vil fortsat være udgifter til fremsendelse af valgbrev, valgpjece og frankeret svarkuvert til vælgerne, til det digitale
valgsystem mv. Udgiften til ældrerådsvalget i 2019 var i alt 417.042 kr. Portoudgiften til brevstemmer vil formentlig
falde, idet det må forventes, at en del vælgere stemmer på valgdagen frem for at sende brevstemme i frankeret
svarkonvolut til rådhuset.
Den nuværende valgperiode udløber i 2023. Da ældrerådsvalg holdes hvert fjerde år, er der afsat penge på budgettet til
valg i 2023 og i 2027. Såfremt det besluttes at holde ældrerådsvalget på Frederiksberg samtidigt med kommunal- og
regionsvalget, skal der allerede i 2025 afsættes penge til at holde ældrerådsvalg - jf. ovenfor. Omvendt vil der være en
forholdsmæssig mindre besparelse i 2027, da der i givet fald ikke vil skulle afholdes valg til ældrerådet i 2027.

Andre overvejelser

Forvaltningen gør atter opmærksom på, at afholdelsen af et ældrerådsvalg udover fordelen ved at flere ældre må forventes
at deltage i valget også rummer en risiko for, at ældrerådsvalget får mindre opmærksomhed end i dag fordi
ældrerådsvalget bliver fortrængt debatmæssigt under kommunal- og regionsvalgkampene.

Samlet vurdering

Samlet vurderer forvaltningen, at det uanset fordelene ved at øge valgdeltagelsen ved samtidighed af valgene - primært af
praktiske grunde - ikke er hensigtsmæssigt at afholde valg til ældreråd på Frederiksberg samtidigt med kommunal- og
regionsrådsvalgene.

Økonomi
Såfremt det besluttes at holde valg til Frederiksberg Ældreråd samtidig med kommunal- og regionsvalget, vil det betyde
en merudgift ved det første valg i 2025 på 421.000 - 441.000 kr. samt en ukendt udgift til praktisk afholdelse af valget.
Der er ikke afsat midler til merudgiften.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
KB den 22. juni 2020 sag nr. 178

Bilag

Referat af KB 22. juni 2020 pkt 178



Punkt 394: Godkendelse af nye vedtægter for Sophie Amalie Gården

00.22.04-A30-15-18

Resume
Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg Andersen, har anmodet om
kommunalbestyrelsens godkendelse af institutionens nye vedtægter foranlediget af et krav fra Erhvervsstyrelsen, idet
styrelsen vurderer, at institutionen tillige er en erhvervsdrivende fond.

Herudover er bestemmelser om det nu nedlagte plejehjem i bebyggelsen udgået af vedtægterne. Der ændres ikke i
bestyrelsens sammensætning eller andre væsentlige forhold.

Forvaltningen har efter en gennemgang af vedtægtsforslaget ikke bemærkninger hertil, og vurderer, at vedtægtsforslaget
kan godkendes.

Beslutning
Magistraten indstiller, at forslag til nye vedtægter for institutionen Sophie Amalie Gården, godkendes.

Indstilling
Kommunaldirektørområdet indstiller, at forslag til nye vedtægter for institutionen Sophie Amalie Gården, godkendes.

Sagsfremstilling
Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg Andersen, har den 15. oktober
2020 anmodet om kommunalbestyrelsens godkendelse af institutionens nye vedtægter foranlediget af et krav fra
Erhvervsstyrelsen, idet styrelsen vurderer, at institutionen tillige er en erhvervsdrivende fond.

Herudover er bestemmelser om det nu nedlagte plejehjem i bebyggelsen udgået af vedtægterne. Der ændres ikke i
bestyrelsens sammensætning eller andre væsentlige forhold.

Der henvises til vedhæftede forslag til nye vedtægter for Sophie Amailie Gården, som er vedtaget på et bestyrelsesmøde
den 8. oktober 2020.

Endvidere henvises der til vedhæftede sammenlignende notat om henholdsvis de nuværende vedtægter og forslag til nye
vedtægter i henholdsvis kolonne 1 og 3. Kolonne 2 er et forslag til vedtægter, som ikke blev vedtaget af bestyrelsen samt
endelig vedhæftet de gældende vedtægter.

Efter de nuværende vedtægters § 9, skal ændringer af vedtægterne vedtages af bestyrelsen med godkendelse af
Frederiksberg Kommunalbestyrelse.

Efter en gennemgang af det nye vedtægtsforslag giver dette ikke forvaltningen anledning til bemærkninger.

Det bemærkes, at bestyrelsen fortsat består af 7 medlemmer, hvoraf 2 medlemmer udpeges af foreningen til fremskaffelse
af boliger til ældre og enlige, mens 3 vælges af Frederiksberg Kommunalbestyrelse og endelig 2 vælges af lejerne i
institutionen.

Kommunalbestyrelsen har valgt Lars Berg Andersen, Eva Bechmann og Eva Kofoed-Jensen til medlemmer af
bestyrelsen.

Bestyrelsen har anført, at selvom plejehjemmet på institutionen er nedlagt og det kommunalt garanterede lån er fuldt
afdraget, vil det ikke - efter bestyrelsens opfattelse - lige nu være i borgernes interesse at ændre på bestyrelsens
sammensætning, herunder den kommunale repræsentation.

Forvaltningen har ikke bemærkninger hertil, og anbefaler derfor, at vedtægtsforslaget godkendes i sin helhed.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling



Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Forslag til nye vedtægter

Sammenlignende notat

Gældende vedtægter



Punkt 395: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Malte
Mathies Løcke og rådmand Mette Bram om åbenhed om valgstøtte

00.00.00-G00-1-20

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Malte Mathies Løcke og rådmand Mette Bram har stillet beslutningsforslag om åbenhed
om valgstøtte. Forslaget vurderes i forhold til gældende lovgivning.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Lone Loklindt, Jan E.
Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet beslutningsforslagets intentioner i vidt omfang er opfyldt via den
nuværende lovgivning og praksis på Frederiksberg.

Et mindretal i Magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet beslutningsforslagets intentioner i vidt omfang er opfyldt
via den nuværende lovgivning og praksis på Frederiksberg.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 22. juni 2020 et beslutningsforslag til magistraten fra kommunalbestyrelsesmedlem
Malte Mathies Løcke og rådmand Mette Bram om åbenhed om valgstøtte.
Forslaget havde denne ordlyd:
"Et sundt demokrati kræver gennemsigtighed. Det indbefatter blandt andet, at borgerne har mulighed for at se de enkelte
politikere og partier efter i sømmene, hvad angår pengebeløb til valgkampsstøtte. På nuværende tidspunkt har
Frederiksbergs borgere dog ikke mulighed for at få sådan et indblik. Socialdemokratiet og Alternativet stiller derfor
forslag om, at Frederiksberg Kommune på sin hjemmeside offentliggør følgende opgjort på årsbasis:

Alle bidrag på 20.900 kr. eller mere givet til de enkelte partier repræsenteret i Frederiksberg Kommunalbestyrelse i
løbet af de seneste 10 år.
Alle bidrag på 20.900 kr. eller mere givet til enkelte medlemmer af Frederiksberg Kommunalbestyrelse i løbet af de
seneste 10 år.
Alle medlemmer af Frederiksberg Kommunalbestyrelse opfordres endvidere til at oplyse det samlede beløb for
donationer og bidrag, som oplyses til skattemyndighederne, herunder den skattemæssige værdi af annoncering o.l."

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at beslutningsforslagets intentioner i vidt omfang er opfyldt via den gældende lovgivning og det
er vanskeligt at øge omfanget af offentliggørelse af private bidrag til politiske partier indenfor lovgivningens rammer, da
Frederiksberg Kommunes praksis fuldt ud udfylder lovgivningens rammer, jf. nedenfor.
Før 1. juli 2017 blev oplysninger om private bidrag til politiske partier betragtet som en privat oplysning, som ikke var
undergivet aktindsigt efter offentlighedslovens regler, og disse oplysninger blev betragtet som særlig følsomme
oplysninger, fordi et privat politisk bidrag blev betragtet som en oplysning om bidragsgiverens politiske overbevisning og
dermed om enkeltpersoners private forhold, jf. offentlighedslovens § 30, nr. 1.
En offentliggørelse af disse oplysninger før lovændringerne pr. 1. juli 2017, vil således ikke være lovlig uden samtykke
fra de berørte bidragsgivere.
Efter lov om private bidrag til politiske partier og offentliggørelse af politiske partiers regnskaber (partiregnskabsloven
vedtaget 1. juli 2017), fremgår det af lovens § 2a, stk. 1, at der er forbud mod, at politiske partier, herunder kommunale og
regionale kandidatlister modtager anonyme tilskud på over 20.000 kr., nu reguleret til 21.400 kr. jf. lovens § 5a. Således
vil der ikke være sådanne beløb at opgive, da de ville være i strid med partiregnskabsloven.
Men forbuddet gælder ikke de enkelte kandidater, hvor der gælder en indberetningspligt, jf. § 11 d, stk. 5, i
partistøtteloven som vilkår for kommunal partistøtte.
På Frederiksberg.dk offentliggøres bidrag - modtaget af kandidater på kandidatlister, der opstillede til kommunalvalget
den 21. november 2017 på Frederiksberg - der overstiger eller samlet inden for et år overstiger 20.000 kr. Denne
offentliggørelse sker således som følge af ændringen af partiregnskabsloven og partistøtteloven pr. 1. juli 2017.
Forslagets primære formål om åbenhed om valgstøtte ses således i dag opfyldt, idet der dog - som anført - alene er
offentliggjort siden 2017, og altså ikke tilbage til 2010. Yderligere offentliggørelse vil forudsætte, at det sker på frivillig
basis og der indhentes samtykke fra alle bidragsydere.



Økonomi
En gennemførsel af forslaget vil medføre et vist administrativt merarbejde, der dog forventes at kunne afholdes inden for
gældende rammer.

Borgmesterpåtegning
ngen.

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 26. oktober 2020, pkt. 370:
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet beslutningsforslagets intentioner i vidt omfang er opfyldt
via den nuværende lovgivning og praksis på Frederiksberg.

Magistraten 26. oktober 2020, pkt. 370:
Sagen blev udsat.

Indstilling 2. november 2020, pkt. 380:
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet beslutningsforslagets intentioner i vidt omfang er opfyldt
via den nuværende lovgivning og praksis på Frederiksberg.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 2. november 2020, pkt. 380:
Magistraten udsatte sagen.



Punkt 396: Udkast til boligpolitiske principper

00.15.10-G01-3-19

Resume
I budget 2020 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en boligpolitik, som skal udvikles sammen med den nye
kommuneplan. Som et led i at udarbejde en boligpolitik, der kan indgå i kommuneplanen, har forvaltningen udarbejdet et
forslag til en række boligpolitiske principper, som hermed forelægges til godkendelse. Magistraten udsatte den 28.
september sagen, og sagen genfremlægges hermed.

Beslutning
Magistraten indstiller, at de boligpolitiske principper oversendes til drøftelserne om Kommuneplan 21, idet der ikke
hermed er taget indholdsmæssig stilling til principperne.

Indstilling
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at de boligpolitiske principper godkendes, som grundlag for kommunens boligpolitik til indarbejdelse i Kommuneplan 21.

Sagsfremstilling
Magistraten udsatte den 28. september 2020 en sag om de boligpolitiske principper. Sagen genfremlægges hermed.
I Frederiksbergstrategien 2020 sætter ”Byen for alle”, som et af strategiens fire temaer, retning for Frederiksberg
Kommunes bæredygtige boligudvikling: ”Frederiksberg skal fortsat være en by med plads til mangfoldighed i livsformer
og fællesskaber. Det skal byens boligforsyning leve op til – med variation og balance i boligtyper og ejerformer, som
sikrer, at der er boliger som alle har råd til. Nye boliger er ikke et mål i sig selv, men hvis der bygges nyt, skal det
samtidig tilføre kvalitet og gøre byen grønnere. Målet er attraktive kvarterer, hvor forskellige boligtyper, erhverv, kultur-
og fritidsaktiviteter, gode byrum samt plads og nærhed til offentlig service giver gode rammer for borgernes hverdagsliv”.
I budgetaftalen 2020 er det aftalt: ”Med satsningen ”byen for alle” ønsker partierne at arbejde med en samlet boligpolitik,
der bl.a. skal sikre, at Frederiksberg får tilført nye former for familieboliger, der i højere grad giver mulighed for at blive
på Frederiksberg, når familien vokser. Men partierne ønsker også et fokus på at udvikle boligområder, hvor borgere i
forskellige livssituationer bor sammen og er med til at understøtte fællesskabet, sammenhængskraften og den sociale
bæredygtighed. Boligpolitikken udvikles sammen med den nye kommuneplan”.
Som grundlag for boligpolitikken har forvaltningen udarbejdet forslag til seks boligpolitiske principper samt forslag til
tiltag og initiativer, der vil understøtte disse.  
De boligpolitiske principper tager udgangspunkt i henholdsvis de boligpolitiske visioner formuleret i
Frederiksbergstrategien og Bæredygtigt Frederiksberg, temadrøftelsen den 8. juni 2020, hvor seniorforsker Mette
Mechlenborg holdt oplæg, og kommunalbestyrelsens temadebat den 22. juni 2020.
Frederiksbergs nye boligpolitik skal hvile på Frederiksbergstrategien og Bæredygtigt Frederiksberg og har to centrale
udgangspunkter. For det første at Frederiksberg skal fastholdes og udvikles som en blandet by og for det andet, at nye
boliger ikke er et mål i sig selv.
Frederiksberg skal bevares og styrkes som en blandet by. Det har sammensætningen af boliger stor betydning for, idet det
må bemærkes, at den blandede by naturligvis også rummer en mangfoldighed af erhverv, detailhandel, institutioner,
kultur- og fritidsaktiviteter samt offentlig service, ligesom tilgængelighed, mobilitet og mulighederne for udfoldelse,
oplevelser og deltagelse i byens liv er vigtige forudsætninger for en blandet by.
Nye boliger er som nævnt ikke et mål i sig selv. Frederiksberg er Danmarks tættest befolkede kommune, og det er ikke et
mål i sig selv at tiltrække nye borgere. Nye boliger kommer således kun på tale, hvis de medvirker til at løfte byens øvrige
kvaliteter, understøtter byens bæredygtighed og mangfoldighed, og hvis boligerne lever op til høje arkitekturkrav i helhed
såvel som i detalje.  
De boligpolitiske principper foreslås, jf. bilag 1, at være:  

På Frederiksberg er høj kvalitet i arkitektur og byrum altid et krav, hvis der bygges nyt eller eksisterende bygninger
skal laves om
Frederiksbergs boliger skal være bæredygtige og bidrage til et Frederiksberg uden klimaaftryk
Frederiksberg skal være en by med variation og balance i boligtyper og ejerformer
Frederiksberg skal have boliger for enhver pengepung
Frederiksbergs skal have flere boliger, der appellerer til familier
Frederiksbergs boliger og deres fællesarealer skal inspirere til samvær og fællesskab

I bilag 1 er hvert boligpolitiske princip motiveret kort med tilhørende forslag til tiltag og initiativer, der skal udmønte de
boligpolitiske principper i praksis. De foreslåede handlinger er af forskellige karakterer. Mange skal indarbejdes i den
kommende Kommuneplan 2021, andre kan for eksempel komme til udtryk i kommunens dialog med forskellige bygherrer



og aktører på Frederiksberg, herunder de almene boligorganisationer i Boligforum, idet også andre aktører, som
eksempelvis Frederiksberg Boligfond, kan være relevante. Tilsammen udgør de forslaget til en boligpolitik for
Frederiksberg Kommune.
Blandt de foreslåede tiltag, der skal indgå i Kommuneplan 21, er forslag om at sænke kravet til boligstørrelserne for at
imødekomme efterspørgslen på mindre boliger, dog samtidig under hensyn til, at der skal være flere boliger, der
appellerer til familier. Et andet tiltag, der både understøtter bykvaliteten i almindelighed, og at storbyboligerne har appel
til børnefamilier, er, at kravene til de bolignære opholdsarealer har fokus på rekreative kvaliteter. Til gengæld vil de være
mere fleksible i forhold til størrelsen tilpasset de konkrete steder end de nuværende krav. Også efterspørgslen efter
bolignære fællesskaber kan omsættes til kommuneplanens rammer ved at stille krav om, at en andel af nyt, større
boligbyggeri skal udlægges til fællesareal. Det foreslås også, at de såkaldte ”boligtilvækstprincipper” fra Kommuneplan
17 revideres med udgangspunkt i princippet om, at boligtilvækst ikke er et mål i sig selv, men hvis der tilføjes nye boliger,
skal det være af høj arkitektonisk kvalitet, medvirke til at fastholde bevaringsværdier og tilføje andre værdier som for
eksempel øget tilgængelighed, klima- og bæredygtighedstiltag, forskønnelse samt mere tidssvarende boliger.
Blandt de handlinger, der foreslås for at understøtte de boligpolitiske principper, er også handlinger, der kan medvirke til
at stimulere de såkaldte ”flyttekæder” - eksempelvis ved at fremme seniorbofælleskaber eller andre projekter målrettet
seniorsegmentet.
Det vil fortsat være et mål at fremme alment boligbyggeri i Frederiksberg Kommune blandt andet ved løbende at sikre, at
der stilles grundkapitaltilskud til rådighed, som kan understøtte nye projekter, i fald de i øvrigt kan leve op til de krav, som
kommunen stiller ved nyt boligbyggeri med udgangspunkt, at nye boliger ikke er et mål i sig selv.
By-, kultur- og miljøområdets vurdering
By-, kultur- og miljøområdet vurderer, at de foreslåede boligpolitiske principper indfanger de boligpolitiske visioner, som
de er udtrykt i Frederiksbergstrategien og Bæredygtigt Frederiksberg, og at de foreslåede handlinger vil kunne omsætte
disse til praksis inden for de rammer, som kommunen har for at agere.

Økonomi
nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 9. november 2020 og kommunalbestyrelsen den 16. november 2020.

Historik
Indstilling 21. september 2020, pkt. 334:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at de boligpolitiske principper godkendes, som grundlag for kommunens boligpolitik til indarbejdelse i Kommuneplan 21.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 21. september 2020, pkt. 334:
Magistraten udsatte sagen.

Indstilling 28. september 2020, pkt. 355:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at de boligpolitiske principper godkendes, som grundlag for kommunens boligpolitik til indarbejdelse i Kommuneplan 21.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 28. september 2020, pkt. 355:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.
Se særskilt bilag om Bolig-og Ejendomsudvalgets stillingtagen.
Et mindretal i Bolig- og Ejendomsudvalget bestående af Malte Mathies Løcke foreslår, at det i de boligpolitiske
principper indgår, at der ved alt nybyggeri og omdannelse af ejendomme til boliger skal være minimum 25% almene
boliger.
Et andet mindretal i Bolig- og Ejendomsudvalget, bestående af Malte Mathies Løcke samt David Munis Zepernick
foreslår, at kriterierne for lejlighedssammenlægninger ikke fastholdes, men revideres med henblik på at fastholde de
mindre boliger.

Bilag

Boligpolitiske principper 16092020

BEU Boligpolitiske principper til MAG den 28. september 2020.pdf



Punkt 397: Redegørelse om indsatsen mod sexisme

81.00.00-G01-54-20

Resume
Magistraten har på møde den 28. september 2020 anmodet forvaltningen om en skriftlig redegørelse om indsatsen mod
sexisme i forlængelse af en mundtlig orientering fra kommunaldirektøren.

Sagen redegør for den aktuelle indsats mod sexisme, herunder også et igangværende arbejde i regi af MED-organisationen
om udarbejdelse af nye retningslinjer for forebyggelse af krænkende handlinger.

Beslutning
Magistraten tog orienteringen til efterretning, idet det konstateres, at der pågår en proces i MED-systemet om nye
retningslinjer.

Magistraten anmodede forvaltningen om et udkast til program for intro-seminar for den kommende kommunalbestyrelse,
der starter pr. 1. januar 2022.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den aktuelle indsats rummer en række delelementer, som følger.
Nuværende retningslinjer
Der eksisterer et sæt retningslinjer for håndtering af mobning og chikane i Frederiksberg Kommune, som er vedtaget i
Hovedudvalget.  Heraf fremgår bl.a. følgende:
”Mobning og chikane er en uacceptabel adfærd, der strider imod de personalepolitiske værdier i Frederiksberg Kommune.
Formålet med retningslinjerne er:

at forebygge og mindske omfanget af mobning og chikane på arbejdspladser i Frederiksberg Kommune
at ledere og medarbejderrepræsentanter har et fælles grundlag at handle på
at give praktiske værktøjer til at forebygge og håndtere mobning og chikane på arbejdspladserne

Seksuel chikane er en særlig form for mobning. Der er tale om seksuel chikane, når en eller flere personer regelmæssigt
og over længere tid - eller gentagne gange på grov vis - udsætter en eller flere andre personer for uønskede handlinger af
seksuel karakter, som vedkommende opfatter som krænkende. (Arbejdstilsynet, At-vejledning D.4.2, Mobning og seksuel
chikane).
Seksuel chikane er således også en form for mobning”.
Retningslinjerne, der er bilagt sagen, indeholder desuden forskrifter om, hvordan mobning og chikane forebygges,
identificeres og håndteres.
Nye retningslinjer
Der pågår p.t. i regi af MED-organisationen et arbejde med at udarbejde et nyt sæt retningslinjer om krænkende
handlinger, herunder sexisme. som skal træde i stedet for de eksisterende.
Baggrunden er, at Hovedudvalget i Frederiksberg Kommune i forbindelse med den årlige drøftelse af arbejdsmiljø, den 4.
marts og den 17. juni 2020 og den dertilhørende udarbejdelse af arbejdsmiljøhandlingsplanen for 2020/2021, har aftalt
følgende:
”Der bør sættes større fokus på samarbejdsproblemer og kollegiale forhold (understreges af tallene på side 6 i rapporten),
hvilket bl.a. vil ske som en naturlig del af arbejdet med nye skal-retningslinjer, der skal tage stilling til chikane internt på
arbejdspladsen. Dette er allerede indarbejdet i udkast til arbejdsmiljøhandlingsplan.”
”Det er endvidere aftalt, at hovedudvalgets arbejdsgruppe vedr. procedureretningslinjer træder sammen for
hurtigtarbejdende at lave udkast til retningslinjer for krænkende handlinger, der ikke er borgerrelateret.”
Hovedudvalget drøfter et udkast til nye retningslinjer på møde den 11. november 2020, som bl.a. søger at præcisere
processer for håndtering af hændelser, der ligger tilbage i tid, og som ikke tidligere måtte være håndteret.
Whistleblowerordningen
Foruden forebyggelse og håndtering af sexisme inden for retningslinjerne for håndtering af mobning og chikane har
medarbejdere også mulighed for at anvende kommunens whistleblowerordning.
Anmeldelse af sager om sexisme (eller anden krænkende adfærd) kan ske både anonymt eller med navn.
Når anmeldelsen er modtaget tages der stilling til det videre forløb. Dette foretages af Borgerrådgiveren.



Særligt for kommunalpolitikere
For kommunalpolitikere som udsættes for sexisme er reaktionsmulighederne lidt anderledes end for medarbejdere. Som
politiker kan man selvfølgelig henvende sig til borgmester eller kommunaldirektør, men det kan også være nødvendigt
med en ekstern mulighed.
Derfor har KL’s bestyrelse besluttet at oprette en hotline kombineret med en række Q&A’s på KL’s hjemmeside, hvor man
som kommunalpolitiker kan henvende sig, hvis man har været udsat for grænseoverskridende adfærd af seksuel karakter,
eller hvis man har oplevet andre blive udsat for det.
Viden om og yderligere aktuelle tiltag imod sexisme i Frederiksberg Kommune
Gennem Arbejdspladsvurderinger (APV), trivselsmålinger og udarbejdelse af IPLK-kort, der beskriver de udfordringer,
som afdækkes gennem APV -  er der ikke indikationer af, at sexisme er udbredt i Frederiksberg Kommune. Det kan dog
ikke udelukkes, at det alligevel forekommer, og at disse metoder ikke fuldt ud afdækker omfanget.
Undersøgelsernes resultat kan således være udtryk for, at de som eventuelt udsættes for sexisme ikke tør stå frem grundet
frygt for repressalier el.lign. Det kan omvendt også være et udtryk for, at problemets omfang i Frederiksberg Kommune er
begrænset, og at hændelser håndteres i situationen og forankret i de gældende retningslinjer.
Der er under alle omstændigheder vigtigt, at alle medarbejdere er bekendt med, at sexisme er helt uacceptabel adfærd i
Frederiksberg Kommune, og at medarbejdere, der måtte have været udsat for sexisme, trygt kan henvende sig herom.
Derfor vil kommunaldirektøren sende en skrivelse til alle medarbejdere, der sender et klart signal herom. I den
forbindelse vil der bl.a. blive orienteret om, at nye retningslinjer om krænkende handlinger er på vej, og at der eksisterer
en whistleblowerordning, der til hver en tid kan anvendes.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten.



Punkt 398: Optagelse af lån til finansiering af indskud i Metroselskabet I/S
samt byggekredit til finansiering af anlægsudgifter vedr. Plejecenter Nyt
Søndervang

00.34.00-Ø00-16-20

Resume
Det fremgår af budgetterne i 2020 og 2021, at kommunen skal foretage indskud i Metroselskabet I/S. Indskuddene er
foreløbigt opgjort til 74 mio. kr. i 2020 og 178 mio. kr. i 2021, med forbehold for endelige indekseringer. Det er i budget
2021 forudsat at indskuddene lånefinansieres i hhv. 2020 og 2021, og at kommunalbestyrelsen skal forelægges særskilt
sag om størrelsen på de endelige lånoptagelser.

I budget 2021 er det ligeledes forudsat, at anlægsudgifter til opførelsen af boligdelen vedr. Plejecenter Nyt Søndervang i
perioden 2021-2024 lånefinansieres med i alt 228,152 mio. kr.

Beslutning
Magistraten indstiller:

At indskud i Metroselskabet I/S for 2020 vedr. fordyrelser af Cityringen finansieres ved lånoptagelse på i alt
76.955.022 kr. i 2021.
At indskud i Metroselskabet I/S for 2021 vedr. underjordisk metrostation ved Ny Ellebjerg Station finansieres ved
lånoptagelse på op til 168.047.008 kr. i 2022.
At konsekvenserne af den endelige indeksering samt periodeforskydning af lån tillægsbevilges med følgende beløb
med modpost på kassen:

a. I 2020 tillægsbevilges merudgifter til indskud som følge af indeksering på 2.955.022 kr., samt mindreindtægter fra
lånoptagelse på 74.000.000 kr. som følge af periodeforskydning fra 2020 til 2021.

b. I 2021 tillægsbevilges mindreudgifter til indskud som følge af indeksering på 9.952.992 kr., merindtægter fra
lånoptagelse på 76.955.022 kr. som følge af periodeforskydning fra 2020 til 2021, samt mindreindtægter på 178.000.000
kr. som følge af indeksering og periodeforskydning af lån fra 2021 til 2022.

c. I 2022 tillægsbevilges merindtægter på 168.047.008 kr. som følge af periodeforskydning af lån fra 2021 til 2022.

At der etableres en byggekredit, med en trækningsret på op til 228,152 mio. kr., til finansiering af anlægsudgifter til
opførelse af boligdelen vedr. Plejecenter Nyt Søndervang i anlægsperioden. Byggekreditten omlægges til endeligt
ældreboliglån, når anlægsprojektet er afsluttet.

Indstilling
Økonomi og Udbud indstiller:

At indskud i Metroselskabet I/S for 2020 vedr. fordyrelser af Cityringen finansieres ved lånoptagelse på i alt
76.955.022 kr. i 2021.
At indskud i Metroselskabet I/S for 2021 vedr. underjordisk metrostation ved Ny Ellebjerg Station finansieres ved
lånoptagelse på op til 168.047.008 kr. i 2022.
At konsekvenserne af den endelige indeksering samt periodeforskydning af lån tillægsbevilges med følgende beløb
med modpost på kassen:

a. I 2020 tillægsbevilges merudgifter til indskud som følge af indeksering på 2.955.022 kr., samt mindreindtægter fra
lånoptagelse på 74.000.000 kr. som følge af periodeforskydning fra 2020 til 2021.

b. I 2021 tillægsbevilges mindreudgifter til indskud som følge af indeksering på 9.952.992 kr., merindtægter fra
lånoptagelse på 76.955.022 kr. som følge af periodeforskydning fra 2020 til 2021, samt mindreindtægter på 178.000.000



kr. som følge af indeksering og periodeforskydning af lån fra 2021 til 2022.

c. I 2022 tillægsbevilges merindtægter på 168.047.008 kr. som følge af periodeforskydning af lån fra 2021 til 2022.

At der etableres en byggekredit, med en trækningsret på op til 228,152 mio. kr., til finansiering af anlægsudgifter til
opførelse af boligdelen vedr. Plejecenter Nyt Søndervang i anlægsperioden. Byggekreditten omlægges til endeligt
ældreboliglån, når anlægsprojektet er afsluttet.

Sagsfremstilling
Indskud i Metroselskabet I/S
Det fremgår af budgetterne i 2020 og 2021, at kommunen skal foretage indskud i Metroselskabet I/S. Indskuddene er
foreløbigt opgjort til 74 mio. kr. i 2020 og 178 mio. kr. i 2021, med forbehold for endelige indekseringer. Det er i budget
2021 forudsat at indskuddene lånefinansieres i 2020 og 2021, og at kommunalbestyrelsen skal forelægges særskilt sag om
størrelsen på de endelige lånoptagelser.

De endelig indskud og dermed størrelsen på lånoptagelserne er nu opgjort.

Indskuddet i 2020, der i praksis lånefinansieres i 2021, er opgjort til 76.955.022 kr., og indskuddet i 2021, der i praksis
lånefinansieres i 2022, er opgjort til 168.047.008 kr. I denne indstilling periodeforskydes bevillingerne til
låneoptagelserne fra hhv. 2020 til 2021 og fra 2021 til 2022.

Det fremgår af lovforarbejderne vedr. metrolovgivningen, at Social- og Indenrigsministeriet er indstillet på at give
kommunen dispensation til optagelse af lån til finansiering af indskud i Metroselskabet I/S, til finansiering af uforudsete
udgifter og reinvesteringer i metroen samt til tilkøb og optioner.

Forvaltningen har på den baggrund anmodet Social- og Indenrigsministeriet om at bekræfte, at kommunen har
dispensation til optagelse af lån til de konkrete indskud.

Social- og Indenrigsministeriet har i brev af 18. september 2020 bekræftet, at kommunen har dispensation til
lånoptagelserne til finansiering af indskud i Metroselskabet I/S. Social- og Indenrigsministeriets bekræftelse er vedlagt
som bilag.

Finansiering af anlægsudgifter til opførelse af boligdelen af Plejecenter Nyt Søndervang
I budget 2021 er det forudsat, at anlægsudgifter til boligdelen af Plejecenter Nyt Søndervang i anlægsperioden 2021-2024
lånefinansieres med i alt 228,152 mio. kr.

Til finansiering af anlægsudgifter i anlægsperioden etableres der en byggekredit med en trækningsret på op til 228,152
mio. kr. i perioden 2021 til 2024. Byggekreditten omlægges til endeligt ældreboliglån når anlægsprojektet er afsluttet.

Kommunens låneadgang til finansiering af kommunale ældreboliger fremgår af Lånebekendtgørelsens § 2, stk. 1, nr. 12
og adgangen til af etablere en byggekredit i anlægsperioden fremgår af Lånebekendtgørelsens § 9, stk. 2.

Beslutning om optagelse af lån skal jf. Lov om kommunernes styrelse §41 besluttes af kommunalbestyrelsen, og
lånoptagelsen (udbetaling af lånet) skal, jf. lånebekendtgørelsens § 2 stk. 3, ske senest 30. april i året efter regnskabsåret
hvor de låneberettigede udgifter er afholdt.

Lånedokumenter skal ved etablering af lån og byggekreditter underskrives af borgmester og kommunaldirektør.

Økonomi
Med sagen søges om endelig godkendelse af lånefinansiering af indskud i Metroselskabet I/S som forudsat i budget 2021.
Herudover berigtiges bevillingernes beløb ud fra endelig indeksering og bevillingerne til lånoptagelserne
periodeforskydes fra hhv. 2020 til 2021 og fra 2021 til 2022.

De bevillingsmæssige konsekvenser for indskud og lånoptagelse opstilles i henholdsvis tabel 1 og 2.

Tabel 1 viser en mindreudgift til indskud med samlet 7 mio. kr. som følge af endelig indeksering.

Tabel 1 – Tillægsbevilling vedr. indskud
1.000 kr. 2020 2021 2022 I alt



A. Budget 2021 74.000 178.000 0 252.000

B. Endelig indeksering samt periodeforskydning 76.955 168.047 0 245.002

Tillægsbevilling indskud (B-A) 2.955 -9.953 0 -6.998

Tabel 2 viser en mindreindtægt vedr. lånoptagelse med samlet 7 mio. kr. som følge af den reducerede låneadgang.

Tabel 2 – Tillægsbevilling vedr. lånoptagelse
1.000 kr. 2020 2021 2022 I alt

A. Budget 2021 -74.000 -178.000 0 -252.000

B. Endelig indeksering samt
periodeforskydning 0 -76.955 -168.047 -245.002

Tillægsbevilling lånoptagelse B-A) 74.000 101.045 -168.047 6.998

Tillægsbevillingerne vedr. indskud modsvares dermed af tillægsbevillingerne vedr. lånoptagelserne.

Lånoptagelserne har afledte konsekvenser for rente og afdrag på lån såvel som på frigivelse af deponeringer.
Konsekvenserne af de endeligt optagne lån indregnes ved kommende finansielle orienteringer om budget 2022 og budget
2023.

Trækningsretten på byggekreditten, der anvendes til finansiering af anlægsudgifter til opførelse af boligdelen vedr.
Plejecenter Nyt Søndervang, udnyttes i takt med at der afholdes udgifter i anlægsperioden, jf. kommunens praksis. Når
anlægsprojektet er afsluttet, omlægges byggekreditten til et endeligt ældreboliglån, hvor ydelserne finansieres af beboerne
og via statsstøtte.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten; Kommunalbestyrelsen

Bilag

Dispensation Metroindskudslån

Bev. skema lånopt.Metro



Punkt 399: Månedsopfølgning september 2020

00.30.14-S00-12-20

Resume
Månedsopfølgningerne er status på, hvordan forbruget udvikler sig i løbet af året. Denne månedsopfølgning omfatter
service, overførsler og anlæg på baggrund af forbrugsdata til og med september 2020.

Beslutning
Magistraten tog månedsopfølgningen for september til efterretning.

Direktionen indstiller
Direktionen indstiller,

1. at månedsopfølgningen for september tages til efterretning

Sagsfremstilling
Månedsopfølgning pr. september 2020 udgør en opdateret status på kommunens økonomi og ligger i forlængelse af de
egentlige regnskabsprognoser i 1. og 2. forventede regnskab.

Hvor de forventede regnskaber dækker hele budgettet og indeholder en forventning til kasseforbruget, koncentrerer denne
månedsopfølgning sig alene om service, overførsler og anlæg. Service og overførsler viste betydelige økonomiske
udfordringer i både 1. og 2. forventede regnskab, og i denne månedsopfølgning er der lavet en nærmere gennemgang af
netop disse områder. Herudover har der været særskilt fokus på opgørelse af coronarelaterede udgifter med henblik på at
kvalificere den samlede forventning til årets resultat. Afslutningsvist er en status på udviklingen i forbruget på anlæg.

Forbrugsgennemgangen i denne månedsopfølgning understreger, at corona-situationen har stor indflydelse på kommunens
forbrug og økonomistyring. Der er et direkte forbrug relateret til corona, men samtidig påvirker corona også den
almindelige drift. Dette betyder, at der er større udfordringer med at prognosticere forbruget end i et normalt år. Dette skal
også i lyset af, at det p.t. er uklart i hvilket omfang kommunerne bliver kompenseret for corona-udgifter af staten.
Kompenseres Frederiksberg kommune ikke for allerede afholdte og forventede coronaudgifter i resten af året, forventes
kommunen ikke at kunne overholde budgettet. Omvendt indikerer forbrugstallene, at hvis kommunen kompenseres fuldt
ud for corona-udgifterne, vil de tidligere tiltag (modgående tiltag i 2. FR.) samt det normale ”ordinære” forbrugsmønster
tilsige, at kommunen kan forventes at overholde budgettet.

Serviceudgifter
1. forventede regnskab viste en netto budgetudfordring på 72,9 mio. kr. på service. Dette resulterede i, at der i løbet af
foråret blev besluttet en række modgående tiltag for i alt 49,5 mio.kr. til at imødegå budgetudfordringen frem mod 2.
forventede regnskab. 2. forventede regnskab var i høj grad præget af, at Frederiksberg og resten af Danmark blev ramt af
corona. Corona har betydet både mer- og mindreudgifter i kommunerne, og staten tilkendegav med økonomiaftalen, at
man ville hjælpe kommunerne samlet med finansiering af corona-merudgifter. Frederiksberg blev dog ikke fuldt
kompenseret for kommunens corona-merudgifter til og med 20. maj ved økonomiaftalen, hvilket var medvirkende til, at
Frederiksberg havde en forventet udfordring under service på 45,2 mio. kr. ved 2. forventede regnskab.

Månedsopfølgningen i august viste, at de områder der var økonomisk udfordret i 2. forventede regnskab fortsat var
udfordret, men samtidig viste den overordnede udvikling i kommunens forbrug sammenholdt med tidligere år en
indikation på, at det samlede forbrug kunne holdes inden for de korrigerede budgetrammer.

Månedsopfølgning pr. september viser, at der fortsat er udfordringer med at holde budgettet på de områder, der i løbet af
året har vist sig udfordret. En del af disse merudgifter kan isoleret set relateres til corona, men der er fortsat og stigende
udgiftspres på de to store specialiserede områder.

Hvis Frederiksberg Kommunes merudgifter til corona dækkes af staten, peger opfølgningen for september i retning af en
forbedring af den resterende økonomi, og det indikerer at budgettet i 2020 vil kunne overholdes.

Corona
I denne månedsopfølgning har der været et særligt fokus på udgifterne til corona. Alle områder har opgjort dels deres
afholdte udgifter til corona frem til nu og dels deres forventninger til resten af året. Opgørelsen kan ses i Tabel 1.



Tabel 1 – Udgifter til corona
Afholdte
udgifter frem
til 15/5*

Afholdte
udgifter 16/5-
31/8

Forventede
udgifter 1/9-
31/12

I alt

Magistraten 0,4 0,3 0,0 0,7

Bolig- og
Ejendomsudvalget

0,2 -0,4 0,0 -0,2

Undervisningsudvalget 4,5 5,7 4,2 14,4

Ældre- og Omsorgsudvalget 8,0 16,1 8,0 32,1

Kultur- og Fritidsudvalget 2,9 2,8 0,0 5,7

Børneudvalget 6,9 12,3 5,5 24,7

Socialudvalget 0,7 0,9 0,8 2,4

By- og Miljøudvalget 7,2 4,3 0,4 11,8

Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget

0,0 0,0 0,0 0,0

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

0,0 0,2 0,2 0,4

Serviceudgifter i alt 30,8 42,1 19,0 91,9
* Ifm. 2. forventede regnskab blev de 30,8 mio. kr. der var afholdt til corona på daværende tidspunkt tillægsbevilget.

I alt forventes der udgifter til corona for godt 90 mio. kr., hvoraf godt 70 mio. kr. er allerede afholdte udgifter eller
identificerede mindreindtægter. Forventningerne til resten af året er baseret på de forudsætninger, der kendes indtil nu og
er derfor behæftet med en vis usikkerhed. Særligt de borgernære udvalg – undervisningsudvalget, ældre- og
omsorgsudvalget og børneudvalget – har mange direkte udgifter afledt af corona, men også by- og miljøudvalget er ramt
af færre parkeringsindtægter. Omvendt viser forbrug og aktiviteter til og med september også, at der er coronarelaterede
mindreudgifter, som ligger sig på bundlinjen, men som ikke indgår i ovenstående opgørelse over corona-merudgifter, men
i stedet optræder i forbruget opgjort ekskl. corona-udgifter. Årsagen hertil kan være, at det er nemmere at identificere
konkrete merudgifter, mens afledte mindreudgifter er vanskeligere at adskille for øvrig aktivitet og styring.

I foråret blev Frederiksberg Kommune tilført 24,1 mio. kr. fra staten til dækning af merudgifter frem til 20. maj 2020.
Regeringen meldte i foråret ud, at kommunerne ville blive kompenseret for deres merudgifter til corona. På den baggrund
forventes det, at Frederiksberg får kompensation for i hvert fald en del af de merudgifter, kommunen har haft, og med al
sandsynlighed også for den resterende del af året. Den præcise størrelse af en ny supplerende kompensation vides ikke på
nuværende tidspunkt, da det er kommunerne samlet, der bliver kompenseret. Forskelle imellem kommunerne kan betyde,
at nogle kommuner bliver overkompenseret, og andre bliver underkompenseret. Derudover må det antages, at
kommunerne ikke får kompensation i det omfang de selv kan afholde coronamerudgifter inden for de eksisterende
budget- og servicerammer. Hvis kommunerne under ét også har mindreforbrug (direkte eller indirekte som følge af
corona), må det forventes, at det vil påvirke størrelsen af den kompensation som kommunerne får. Det blev ved
økonomiaftalen proklameret, at der vil komme nye forhandlinger om kompensation for coronaudgifter mellem KL og
staten senere på efteråret. Det står imidlertid ikke klart, hvornår disse forhandlinger konkret indledes og dermed, hvornår
Frederiksberg og landets øvrige kommuner kender det endelige kompensationsniveau. I forhandlingerne skal spørgsmålet



om en eventuel korrektion af servicerammen i 2020, som følge af corona, også forhandles. De 24,1 mio. kr. som
Frederiksberg Kommune fik i økonomiaftalen er således tilført uden tilsvarende regulering af servicerammen.

Forventning til forbruget
Corona spiller med andre ord en stor rolle i forventningerne til regnskabsresultatet for 2020 og kommunens forbrug frem
til nu.

Tabel 2 viser Frederiksberg Kommunes serviceudgifter i 2020 fordelt på udgifter og indtægter sammenholdt med
forbrugsprofilen for 2019. Men i 2020 indgår forbruget til corona, hvilket ikke tilsvarende er tilfældet i 2019.

Tabel 2 – Serviceudgifter i forhold til korrigeret budget, ultimo september 2020

Serviceudgifter
(mio. kr.) U/I

Korr.
budget
2020

Forbrug
2020

Forbrug
(%)
2020

Forbrug
2020
ekskl.
corona

Forbrug
(%)
2020
ekskl.
Corona*

Forbrugsprofil
2019

Serviceudgifter U 5.057,7 3.694,7 73,1% 3.661,8 71,9% 73,3%

I -907,3 -552,2 57,6% -567,5 62,4% 64,2%

Serviceudgifter
netto N 4.150,4 3.172,5 76,4% 3.094,30 75,1% 75,3%

* Budgettet i beregningen er korrigeret for 30, 8 mio. kr. som blev tillægsbevilget ved 2. forventede regnskab, for at
imødekomme coronaudgifter.

Forbrugsprofilen er udtryk for, hvor stor en andel af sidste års forbrug, der var brugt på samme tid sidste år. Hvis
forbruget bruges i samme måneder som sidste år, er forbrugsprofilen en indikator på, om budgettet overholdes. Er
forbruget højere end forbrugsprofilen sidste år, kan det være udtryk for merforbrug. Er forbruget lavere, kan det være
udtryk for mindreforbrug.

Nettoforbruget (udgifter fratrukket indtægter) er til og med august 76,4 pct. af budgettet i 2020. Dette er 1,1 procentpoint
højere end samme periode sidste år, hvor 75,3 pct. af det endelige regnskabsresultat var forbrugt på nuværende tidspunkt.

Forbrugssiden indeholder afholdte mer- og mindreudgifter til corona, mens budgetsiden endnu ikke er korrigeret for
tilførsel fra staten til dækning af coronaudgifter. Årsagen til at statens kompensation på 24,1 mio. kr. fra foråret endnu
ikke indgår i budgettet skyldes, at kommunerne på nuværende tidspunkt ikke er tilført tilsvarende serviceramme.

En fremskrivning af det aktuelle forbrug pba. forbrugsprofilen fra 2019 peger i retning af et merforbrug, inklusiv
merforbruget til coronaudgifter. Det fremskrevne merforbrug er dog fortsat ikke i samme størrelsesorden, som de
forventninger der var i 2. forventede regnskab, og med coronaudgifter for 90 mio. kr. peger det på en underliggende
forbedring af økonomien.

Til denne månedsopfølgning har der været en gennemgang af alle serviceudgifter og dialog med decentrale ledere mhp. at
høre deres forventninger til resten af året. De forventer fortsat merforbrug, og selvom det er mindre end ved tidligere
opfølgninger, så er deres forventninger fortsat højere end fremskrivningerne. I begge tilfælde – både fremskrivning og
forventninger – spiller corona ind. Corona resulterer i, at forbrugsmønstret i 2020 adskiller sig fra tidligere år, både i form
af merudgifter og mindreudgifter. Det påvirker forbrugsprofilerne og dermed direkte fremskrivningerne, men også
indirekte forventningerne, da erfaringerne fra tidligere år ikke i samme omfang kan bruges.

Nedenstående tabel 3 viser nettoforbrugsprofilerne på udvalgsniveau for hhv. 2019 og 2020, og 2020 renset for de tidlige
viste udgifter til corona. Sidstnævnte er derfor i stort omfang direkte sammenlignelig med forbrugsprofilen for 2019.

Tabel 3 – Forbrugsprofiler - netto
Forbrugsprofil
2020

Forbrugsprofil
2020 ekskl. corona

Forbrugsprofil
2019

Magistraten 74,3% 74,3% 74,3%

Bolig- og
67,4% 67,8% 69,7%



Ejendomsudvalget

Undervisningsudvalget 77,5% 76,5% 78,5%

Ældre- og
Omsorgsudvalget

76,9% 74,7% 74,9%

Kultur- og Fritidsudvalget 67,1% 65,1% 73,2%

Børneudvalget 79,0% 76,8% 76,3%

Socialudvalget 81,4% 81,2% 73,2%

By- og Miljøudvalget 85,1% 80,0% 77,3%

Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget

81,5% 81,5% 74,5%

Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

68,3% 68,7% 71,5%

Serviceudgifter i alt 76,4% 75,1% 75,3%

Samlet set ligger forbrugsprofilen ekskl. corona marginalt under forbrugsprofilen for 2019. Der er dog store variationer
mellem udvalgene, og en række af de udvalg, der har mange udgifter til corona, kommer således tættere på 2019-profilen,
når der renses for corona i 2020-forbruget. Det indikerer, at der, på trods af kendte udfordringer i 2020, er områder, hvor
forbrugsudviklingen har været mindre enten direkte eller indirekte som følge af mindre aktivitet relateret til corona-tiltag,
eller et bevidst eller ubevidst tilbagehold.

Konklusion – serviceudgifter
Månedsopfølgningen for september viser, at hvis de resterende forventede merudgifter til corona bliver kompenseret fra
staten, vil Frederiksberg Kommune kunne overholde budgettet trods udfordringer på en række områder. Med puljen til
uforudsete udgifter og de modgående tiltag, der blev iværksat på baggrund af 1. forventede regnskab, er det
forventningen, at merforbruget, som følger af kendte udfordringer, kan dækkes af puljerne og andet mindreforbrug i
kommunen. Konklusionen er dog stadig behæftet med en del usikkerhed, da coronasituationen stadig udvikler sig,
ligesom der fortsat pågår en kvalificering af forbrugsforventningerne på en række sektorområdet holdt op imod det
faktiske forbrug og den forventede udvikling heri.

Overførselsudgifter

Nedenstående Tabel 4 viser de forventede afvigelser på overførselsudgifter. Samlet set forventes et
merforbrug på 122,1 mio. kr. heraf er 99,1 mio. kr. coronarelaterede.

Tabel 4 – Oversigt over overførselsudgifter

Overførselsudgifter
(mio. kr.)

Korr.
budget
2020

Afvigelse
ekskl.
corona

Coronarelaterede
merudgifter

Afvigelse
2. FR

Overførselsudgifter i
alt 1.543,7 23,0 99,1 49,3

Det forventede merforbrug skal først og fremmest findes på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område, hvor der
forventes et merforbrug på 122,2 mio. kr. Den væsentligste forklaring på det forventede merforbrug er Corona-situations



kraftige påvirkning af arbejdsmarkedet og dermed en stigning i antal ledige og borgere på forsørgelsesydelser. Ved 2.
forventede regnskab blev der indmeldt et forventet merforbrug på 49,3 mio. kroner. Forøgelsen fra 2. forventede regnskab
til denne månedsopfølgning på 72,8 mio. kroner skyldes primært, at ledigheden er steget kraftigt som følge af Corona-
krisen. Det skal dog understreges, at der fortsat er tale om et usikkert skøn for de forventede udgifter på arbejdsmarkeds-
og uddannelsesudvalget, da prognosen i høj grad afhænger af, hvordan Corona-krisen faktisk udvikler sig i resten af 2020.
Forudsætningerne for det forventede antal fuldtidspersoner for 2020 bygger på den realiserede udvikling til og med juni
2020 samt KL og regeringens forventninger til udvikling i ledigheden for hele 2020. Data på overførselsområdet er først
tilgængelige med en vis forsinkelse, hvilket er med til at understrege usikkerheden i data.

Det forventede merforbrug skal ses i sammenhæng med finansiering af den kommunale beskæftigelsesindsats. En stor del
af kommunens overførselsudgifter er omfattet af en såkaldt budgetgaranti. Budgetgarantien sikrer som udgangspunkt, at
den kommunale økonomi under ét ikke påvirkes af udgiftsudviklingen, som er konjunkturafhængig. Helt grundlæggende
betyder dette, at kommunerne under ét kompenseres krone for krone for overførselsudgifter under budgetgarantien, men
der kan være variation imellem hvad de enkelte kommuner får, i forhold til hvor gode de er til at få folk i arbejde.
Budgetgarantien dækker udgifter til ydelser som kontant- og uddannelseshjælp, førtidspension og ressourceforløb samt
driftsudgifter til aktivering. Kommunernes udgifter til a-dagpenge finansieres særskilt af beskæftigelsestilskuddet. Udover
budgetgarantien og beskæftigelsestilskuddet, sker der også en direkte refusion fra staten på visse af udgifterne.

Så selvom der pt. forventes et merforbrug til overførselsudgifter på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget i 2020, skal
dette forventede merforbrug ses i sammenhæng med den regulering der sker både via blok- og beskæftigelsestilskuddet,
hvilket betyder, at kommunerne under ét bliver kompenseret fra staten for denne merudgift.

Anlæg

2020 har også på anlægsfronten været præget af corona-krisen. Anlægsloftet for 2020 blev i foråret suspenderet, således
kommunerne kunne bidrage til at holde hånden under de danske arbejdspladser. Den 20. april vedtog
kommunalbestyrelsen i forlængelse heraf en fremrykning af projekter for i alt 31,8 mio. kr., som også fremgik af 2.
forventede regnskab.

Der er efterfølgende vedtaget yderligere fremrykninger og finansiering af merudgifter for 5,8 mio. kr. i 2020.
Den samlede anlægsportefølje er derfor steget siden 2. forventede regnskab fra et korrigeret budget inkl. den negative
anlægspulje på 345,7 mio. kr. til 351,6 mio. kr. Den negative anlægspulje er på nuværende tidspunkt på i alt 40,6 mio.kr.

Forbrugsprocenten ultimo september 2020 er på 43,7 pct. Det er lavere i forhold til samme tidspunkt sidste år, hvor
forbrugsprocenten var på 50,1 pct. Ved månedsopfølgningen i august forventedes et mindreforbrug i størrelsesordenen 0-
15 mio. kr. De nye forbrugsprocenter pr. september peger dog i retning af et større mindreforbrug, men der er stor
usikkerhed om estimatet, og en mere konkret forventning vil foreligge til 3. forventede regnskab.

Økonomi
Sagens økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor i sagsfremstillingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten 9. november 2020.



Punkt 400: Røgfri generation. Status på implementeringen 2020

00.01.00-A00-9-20

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i 2019, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og unge med
størst effekt for at sikre en røgfri generation i 2030. I den forbindelse blev der vedtaget en handleplan og en ny
rygepolitik, der trådte i kraft den 1. januar 2020. Ansvaret for implementeringen af de enkelte indsatser i handleplanen er
placeret i de respektive fagudvalg samt i Magistraten. Sagen forelægges med henblik på at afrapportere status på
implementering af de indsatser, som udvalget har ansvar for.

Beslutning
Magistraten tog status for implementering af handleplanen for Røgfri generation til efterretning med de faldne
bemærkninger, inden sagen drøftes videre i fagudvalgene, idet magistraten bad om at få sagen drøftet i Erhvervsrådet.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at magistraten tager status for implementering af handleplanen for Røgfri generation til
efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og
unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Efterfølgende besluttede Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
(pkt. 140) en handleplan for implementeringen, der involverer kommunen bredt; herunder udarbejdelse af en ny
rygepolitik. Handleplanen trådte i kraft den 1. januar 2020. (Bilag 1).

Arbejdet hen imod en røgfri generation er tæt forbundet med den kommunale sundhedspolitik og placeret under
sundheds- og forebyggelsesudvalget med dets initierende, sundhedsfremmende og tværgående rolle.

Ifølge handleplanen skal der på foranledning af sundheds- og forebyggelsesudvalget gøres status for implementeringen af
Røgfri generation i 4. kvartal 2020. På baggrund af denne status kan der eventuelt tages initiativer til yderligere tiltag,
herunder en evt. udarbejdelse af handleplan for 2021-2022. Forinden forelæggelsen af en samlet status for
implementering af handleplanen forelægges sagen relevante fagudvalg samt Magistraten den 9. november 2020. Status på
implementering af den samlede handleplan behandles i sundheds- og forebyggelsesudvalget den 30. november 2020.

Magistraten blev forelagt en status over implementering af handleplanen den 25. november 2019, pkt. 446. Status på
implementering af den samlede handleplan blev forelagt sundheds- og forebyggelsesudvalget den 20. januar 2020, pkt. 8.

Handleplanen
Handleplanen består af i alt 21 indsatser og er inddelt i tre hovedgrupper: Primære indsatser, hvor kommunen har
myndighed, Dialogbaserede indsatser samt Kommunikative og opfølgende indsatser. Ansvaret for implementeringen af de
enkelte indsatser er placeret i de respektive fagudvalg samt i Magistraten.

Primære indsatser, hvor kommunen har myndighed (Indsats 1-9)
Handleplanen indeholder 9 indsatser, der har fokus på synlige strukturelle tiltag, der hvor kommunen har
myndighedskompetence i direkte eller indirekte forstand. De primære indsatser dækker bl.a. over indførelse af Røgfri
skoledag på kommunale skoler og røgfri institutioner, hvor børn/unge udgør hele eller en væsentlig del af målgruppen.

Dialogbaserede indsatser (Indsats 10-17)
De dialogbaserede indsatser har sigte på dialog med samarbejdspartnere og andre aktører i byen, hvor hovedfokus er på
dialog og gensidig udbredelse af indsatser. Dialogen tager afsæt i de erfaringer, der er indhentet i forbindelse med
implementering af de primære indsatser.

Opfølgende indsatser (indsats 18-21)
Handleplanen indeholder desuden en række opfølgende indsatser. Indsatserne dækker dels over koordineret og
sammenhængende kommunikation i forbindelse med implementeringen af Røgfri generation, dels over en koordineret
organisatorisk indsats.

Status på implementering af indsatser under magistraten
Magistraten har som personaleudvalg ansvar for indsats 4, der er primær, samt for de dialogbaserede indsatser 13, 14 og
15.



Røgfri arbejdsdag (Indsats 4)
Den 2. oktober 2019 godkendte et enigt Hovedudvalg en ny rygepolitik, og den 1. januar 2020 blev der indført røgfri
arbejdsdag for medarbejdere på kommunale skoler og institutioner, hvor børn/unge udgør hele eller en væsentlig del af
målgruppen.

Den nye rygepolitik har ikke givet anledning til problemer. Det er blevet drøftet, hvordan medarbejderne er stillet i
forhold til rygning i selvbetalte pauser. Hovedudvalget behandlede spørgsmålet den 17. juni 2020, hvor der var enighed
om at tilslutte sig den anbefaling, som HR havde udarbejdet, og som blandt andet medfører, at der, hvor der er indført
røgfri arbejdstid, opfordres der til, at der ikke ryges i selvbetalte pauser. Såfremt det sker, skal det foregå diskret og ikke i
arbejdstøj med Frederiksberg Kommunes logo på.

Mindre synlige tobaksvarer i butikkerne og kioskerne (Indsats 13)
SSP og lokalpolitiet besøgte i uge 5, 2020 detailhandlere tæt på skolerne for at sikre sig, at butikkerne overholder reglen
om skiltning om aldersgrænser vedr. salg af alkohol og tobak. I følge den nationale handleplan, der omtales nærmere
nedenfor, skal butikkernes overholdelse af aldersgrænsen for salg af tobak skærpes.

Røgfri ikke-kommunale arbejdspladser på Frederiksberg (Indsats 14)
På møde med Frederiksberg Erhvervsråd den 8. december 2020 forventes der at blive gennemført en dialog om røgfri
arbejdsdag på private og offentlige arbejdspladser. Frederiksberg frontløbere bidrager til at styrke sundhed og trivsel på
Frederiksberg. Indsatser for at fremme en røgfri fremtid er en del af deres katalog.

Skærpet opfølgning vedr. aldersgrænse for køb af tobak (Indsats 15)
På møde med Frederiksberg Erhvervsråd den 8. december 2020 forventes der at blive gennemført en dialog om skærpet
opfølgning på aldersgrænsen og øvrige regler for køb af tobak.

Målsætning
Målet med handleplanen for Røgfri generation er, at Frederiksberg kommune i 2030 vil opleve den første røgfri
generation.

Frederiksberg Kommunens sundhedspolitik har en sigtelinje (11.3), der måler på andelen af 16-24 årige, der ryger dagligt.
Målingen baserer sig på Regionens sundhedsprofil. Andelen af unge mellem 16-24 år, der dagligt ryger, var i 2012 10%. I
2017 var andelen steget til 16 %. Næste måling udkommer primo 2022 med data fra primo 2021. Det forventes, at de
nationale initiativer samt indsatser under kommunens handleplan for en Røgfri generation vil kunne aflæses i tallene.

Frederiksberg Kommune gennemfører hvert år en udskolingsundersøgelse, som bygger på samtale, somatisk undersøgelse
og udfyldelse af elektronisk spørgeskema for unge i Frederiksberg kommunens 9. klasser. (Sundheds- og
forebyggelsesudvalget 26. oktober 2020, pkt. 55).

Ifølge udskolingsundersøgelsen er der i gennem de sidste år sket et fald i unge, der ryger. Pigerne ryger fortsat mindre end
drengene. Antallet af unge, som ryger e-cigaretter er faldet lidt, mens der er lidt flere unge, som ryger vandpibe. Færre af
de unge må ryge for deres forældre, og færre er afvisende overfor at stoppe med at ryge.

Udskolingsundersøgelsen for skoleåret 2019/2020 viser, at

7,2 % af de unge ryger cigaretter hver dag, hver uge eller sjældnere end hver uge. I 2018/2019 var andelen af unge,
der røg, 8,2 %.
18 % af de unge har intet ønske om at stoppe med at ryge. I 2018/2019 var andelen 33%.
2,2 % af de unge ryger e-cigaretter hver dag, hver uge eller sjældnere end hver uge. I 2018/2019 var andelen 3,7 %.
4,2 % af de unge ryger vandpibe hver dag, hver uge eller sjældnere end hver uge. I 2018/2019 var andelen 3,2 %.
2,7 % af de unge må ryge for deres forældre. I 2018/2019 var andelen 3,4 %.

National handleplan
Regeringen, Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet
indgik i december 2019 en aftale om en handleplan mod børn og unges rygning. (Bilag 2).

Den nationale handleplan dækker over 9 indsatser:
Tobak må ikke være synlig i butikkerne, reklameforbuddet skærpes, og pakkerne skal gøres neutrale. Derudover indføres
røgfri skoletid for elever på alle grundskoler, kostskoler, efterskoler m.v., der har optag af børn og unge under 18 år. Den
nationale handleplan indeholder også forbud mod smagsstoffer i tobak og e-ciaretter, harmonisering af regler mellem
tobak, E-cigaretter og nikotinprodukter samt styrket alderskontrol og strengere straf ved salg af tobak til unge under 18 år,



ligesom der foreslås en skærpelse omkring lovgivningen om vandpiber. Endelig er der forslag om, at det skal være lettere
for kommunerne at udlevere rygestopmedicin i forbindelse med rygestoptilbud til udsatte borgere.

Grundet COVID-19-situationen er en række lovforslag blevet udskudt til efteråret – bl.a. tobakslovforslaget. Hvis disse
lovforslag bliver vedtaget, vil en del af indsatserne i Frederiksberg Kommunens handleplan af denne vej blive
implementeret.

Det skal bemærkes, at regeringen og KL i forbindelse med økonomiaftalen for 2021 har besluttet at indføre røgfri skoletid
for elever på alle skoler, kostskoler og efterskoler, der har optaget børn og unge under 18 år med virkning fra skoleåret
2020/2021.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejds- og uddannelsesudvalget, by- og miljøudvalget, børneudvalget, kultur- og fritidsudvalget, sundheds- og
forebyggelsesudvalget, socialudvalget, undervisningsudvalget samt magistrat den 9. november 2020.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 30. november 2020.

Bilag

Bilag 1 Røgfri Generation. Handleplan

Bilag 2 National handleplan mod børn og unges rygning



Punkt 401: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt,
kommunalbestyrelsesmedlem Malte Mathies Løcke, forhenværende
rådmand Lotte Kofoed, kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen og
rådmand Mette Bram om en ekstern undersøgelse af
arbejdsmarkedsområdet

00.01.00-22-20

Resume
Sagen vedrører forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt, kommunalbestyrelsesmedlem Malte Mathies Løcke,
forhenværende rådmand Lotte Kofoed, kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen og rådmand Mette Bram om en
ekstern undersøgelse af arbejdsmarkedsområdet. På møde den 26. oktober 2020 udsatte magistraten sagen, idet
forvaltningen blev bedt om at vurdere indstillingen i sagen i forhold til det oprindelige beslutningsforslag af 27. januar
2020 i lyset af bl.a. initiativerne i opfølgningen på redegørelsen vedr. arbejdsmarkedsområdet og budgetforliget for 2021-
22. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen, Balder
Mørk Andersen, Mette Bram og Laura Lindahl) indstiller, at beslutningsforslaget med formuleringen som oprindeligt
fremsat den 27. januar 2020 tiltrædes, idet

1. magistraten i behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) allerede har besluttet en fremadrettet ekstern analyse af bl.a.
borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning
styrkes,

2. analyser af den gode borgersamtale og af den skriftlige og mundtlige kommunikation i sagshåndteringen vil blive
inddraget i den fremadrettede analyse, særligt med fokus på de svagere målgrupper og særligt med henblik på, at
afgørelser fremadrettet har fokus på at sikre en god brugeroplevelse samtidig med, at afgørelser er lovlige både
indholds- og proceduremæssigt. Borgerrådgiveren vil blive inddraget i det videre arbejde med analysen,

3. arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 30. marts 2020 godkendte og afsatte 0,6 mio. kr. til gennemførelse af
et projekt i 2020 og 2021, som har til formål at sikre implementering af magistratens beslutning om, at ekstern
bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser, jf. pkt. 1 og 2,

4. der med forliget om Frederiksberg Kommunes budget for 2021 og 2022 indgået mellem Det Konservative
Folkeparti, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance er truffet beslutning om og afsat 0,3
mio. kr. til i forlængelse af de allerede igangsatte initiativer, jf. pkt. 1-3, at gennemføre initiativet ’værdig dialog
med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’, som skal styrke den dialogbaserede
beskæftigelsesindsats i Frederiksberg Kommune gennem styrkelse af den tydelige kommunikation til borgerne,
udpege områder, hvor Frederiksberg Kommune med fordel kan udnytte det maksimale råderum i lovgivningen for
at sikre en god brugeroplevelse, samt styrke borgernes kapacitet til at tage aktivt del i valget af deres egen indsats.
Initiativet vil tage afsæt i en ekstern analyse (herunder fokusinterviews) af den gode borgersamtale og den
mundtlige og skriftlige kommunikation med borgerne om deres sag,

5. arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 21. september 2020 havde deltagelse af både partner og chefrevisor
fra den eksterne revisor (EY) ved behandlingen af opfølgning på redegørelse om kvalitet i sagsbehandlingen på
udvalgets område, hvorefter et enigt udvalg

a. tog opfølgning til efterretning,
b. noterede, at det er afgørende, at den hjælp, man som ledig eller sygemeldt borger kan få i Jobcenteret, har borgeren i
centrum. Beskæftigelsesindsatsen skal tage udgangspunkt i den enkelte borgers situation og behov. Jobcenteret skal
komme borgeren i møde med en grundlæggende tilgang om, at borgerens egne ressourcer og ønsker udgør den vigtigste
drivkraft på vejen mod job,
c. vil følge implementeringen af de igangsatte og planlagte initiativer vedrørende borgerdialogen tæt, herunder initiativet
om ’værdig dialog med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’ aftalt i budgetaftalen for 2021-2022, som
skal styrke den dialogbaserede beskæftigelsesindsats og udnytte det maksimale råderum i lovgivningen for at sikre en god
borgeroplevelse, og
d. godkendte, at udvalget i foråret 2021 får forelagt status vedrørende projektet ”en kontrakt med borgerkommunikation
og forventningsafstemning”, inkl. de yderligere initiativer i budgetaftalen.



Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen og Lone Loklindt) indstiller, at opretholde det
oprindelige forslag om ekstern undersøgelse, idet partierne dog kvitterede for tiltagene i budgetforliget og under
udvalgsbehandlingen. Partierne understregede, at det er en afgørende og bærende del af beslutningsforslaget, at der rent
faktisk gennemføres en ekstern undersøgelse for at sikre, at de politiske styringssignaler er de korrekte, opleves korrekt og
praktiseres korrekt, og at dette ikke er imødekommet med de vedtagne initiativer

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at beslutningsforslaget med formuleringen som oprindeligt
fremsat den 27. januar 2020 tiltrædes, idet

1. magistraten i behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) allerede har besluttet en fremadrettet ekstern analyse af bl.a.
borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning
styrkes,

2. analyser af den gode borgersamtale og af den skriftlige og mundtlige kommunikation i sagshåndteringen vil blive
inddraget i den fremadrettede analyse, særligt med fokus på de svagere målgrupper og særligt med henblik på, at
afgørelser fremadrettet har fokus på at sikre en god brugeroplevelse samtidig med, at afgørelser er lovlige både
indholds- og proceduremæssigt. Borgerrådgiveren vil blive inddraget i det videre arbejde med analysen,

3. arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 30. marts 2020 godkendte og afsatte 0,6 mio. kr. til gennemførelse af
et projekt i 2020 og 2021, som har til formål at sikre implementering af magistratens beslutning om, at ekstern
bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser, jf. pkt. 1 og 2,

4. der med forliget om Frederiksberg Kommunes budget for 2021 og 2022 indgået mellem Det Konservative
Folkeparti, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance er truffet beslutning om og afsat 0,3
mio. kr. til i forlængelse af de allerede igangsatte initiativer, jf. pkt. 1-3, at gennemføre initiativet ’værdig dialog
med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’, som skal styrke den dialogbaserede
beskæftigelsesindsats i Frederiksberg Kommune gennem styrkelse af den tydelige kommunikation til borgerne,
udpege områder, hvor Frederiksberg Kommune med fordel kan udnytte det maksimale råderum i lovgivningen for
at sikre en god brugeroplevelse, samt styrke borgernes kapacitet til at tage aktivt del i valget af deres egen indsats.
Initiativet vil tage afsæt i en ekstern analyse (herunder fokusinterviews) af den gode borgersamtale og den
mundtlige og skriftlige kommunikation med borgerne om deres sag,

5. arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 21. september 2020 havde deltagelse af både partner og chefrevisor
fra den eksterne revisor (EY) ved behandlingen af opfølgning på redegørelse om kvalitet i sagsbehandlingen på
udvalgets område, hvorefter et enigt udvalg

a. tog opfølgning til efterretning,
b. noterede, at det er afgørende, at den hjælp, man som ledig eller sygemeldt borger kan få i Jobcenteret, har borgeren i
centrum. Beskæftigelsesindsatsen skal tage udgangspunkt i den enkelte borgers situation og behov. Jobcenteret skal
komme borgeren i møde med en grundlæggende tilgang om, at borgerens egne ressourcer og ønsker udgør den vigtigste
drivkraft på vejen mod job,
c. vil følge implementeringen af de igangsatte og planlagte initiativer vedrørende borgerdialogen tæt, herunder initiativet
om ’værdig dialog med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’ aftalt i budgetaftalen for 2021-2022, som
skal styrke den dialogbaserede beskæftigelsesindsats og udnytte det maksimale råderum i lovgivningen for at sikre en god
borgeroplevelse, og
d. godkendte, at udvalget i foråret 2021 får forelagt status vedrørende projektet ”en kontrakt med borgerkommunikation
og forventningsafstemning”, inkl. de yderligere initiativer i budgetaftalen.

Sagsfremstilling
Sagen vedrører forslag til beslutning om en ekstern undersøgelse af arbejdsmarkedsområdet.

På møde den 26. oktober 2020 udsatte magistraten sagen, idet forvaltningen blev bedt om at vurdere indstillingen i sagen i
forhold til det oprindelige beslutningsforslag af 27. januar 2020 i lyset af bl.a. initiativerne i opfølgningen på redegørelsen
vedr. arbejdsmarkedsområdet og budgetforliget for 2021-22.

Ved ”det oprindelige beslutningsforslag af 27. januar 2020” forstås beslutningsforslagsteksten i den form, den blev
fremsat for kommunalbestyrelsen den 27. januar, og som dannede grundlag for forvaltningens sagsfremstilling og
indstilling til arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets behandling af beslutningsforslaget den 27. april, hvor udvalget
udsatte sagen, og den 4. maj 2020, hvor et flertal og et mindretal i udvalget indstillede beslutningsforslaget til henholdsvis
forkastelse og tiltrædelse. Se de oprindelige sagsfremstillinger nedenfor.

I tidsrummet mellem udvalgets behandling den 4. maj og magistratens behandling den 18. maj 2020 blev det besluttet, at
der til sagsfremstillingen skulle vedlægges et bilag indeholdende forslagsstillernes mere konkrete ønsker til indhold og



struktur i den foreslåede eksterne undersøgelse af arbejdsmarkedsområdet.

Magistratens behandling af beslutningsforslaget den 18. maj 2020 skete således på grundlag af (a) forvaltningens
oprindelige sagsfremstilling til udvalget med vurdering af det oprindelige beslutningsforslag, (b) indstillingerne fra et
flertal og et mindretal i udvalget om henholdsvis forkastelse og tiltrædelse af det oprindelige beslutningsforslag og (c)
bilaget med forslagsstillernes konkretisering af beslutningsforslaget; bilaget var alene vedlagt og ikke vurderet eller
uddybende beskrevet i hverken sagsfremstillingen eller indstillingen til magistraten. Magistraten besluttede ved mødet at
udsatte sagen efter drøftelse med henblik på bl.a. konkretisering af forslagets økonomiske konsekvenser.

Forud for fornyet forelæggelse for magistraten den 14. september 2020 foretog forvaltningen en fornyet vurdering af
beslutningsforslaget, herunder de økonomiske konsekvenser, og i denne vurdering indgik for første gang forslagsstillernes
konkretisering i forvaltningens vurdering. Denne vurdering af det konkretiserede beslutningsforslag indgik i og dannede
grundlag for forvaltningens tillægs-sagsfremstilling og forvaltningens nye indstilling i sagen til magistraten den 14.
september. På mødet udsatte magistraten sagen efter drøftelse. Under drøftelsen blev der rejst spørgsmål om, hvorvidt
forvaltningen i sin fornyede indstilling til magistraten ville vurdere et forslag til protokollering, der blev foreslået af
rådmand Lone Loklindt. Se oprindelig sagsfremstilling til magistraten den 14. september 2020 nedenfor.

Ved forvaltningens sagsfremstilling og fornyede indstilling til magistraten den 26. oktober 2020 var det fortsat det
konkretiserede beslutningsforslag, som lå til grund. På mødet udsatte magistraten sagen, idet forvaltningen blev bedt om
at vurdere indstillingen i sagen i forhold til det oprindelige beslutningsforslag af 27. januar 2020 i lyset af bl.a.
initiativerne i opfølgningen på redegørelsen vedr. arbejdsmarkedsområdet og budgetforliget for 2021-22. Se
sagsfremstilling til magistraten den 26. oktober 2020 nedenfor.

Til brug for nærværende tillægs-sagsfremstilling er forvaltningen gået tilbage til sagsfremstillingen til arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalget den 4. maj, som er den seneste sagsfremstilling og indstilling, hvor forvaltningen vurderede det
oprindelige beslutningsforslag for sig selv, jf. ovenfor. Forvaltningen har så vurderet, om og i givet fald hvordan nye
forhold, beslutninger mv. i perioden fra 4. maj indtil primo november 2020 ville have ført til en anderledes vurdering og
indstilling fra forvaltningens side af det oprindelige beslutningsforslag, hvis disse forhold, beslutninger mv. havde været
til stede i foråret 2020.

Hovedkonklusionen og forvaltningens samlede vurdering er, at nye forhold og beslutninger i den mellemlæggende
periode samlet set vil medføre, at formålet med og intentionerne bag det oprindelige beslutningsforslag vil blive indfriet
med den samlede række af initiativer, som er blevet besluttet (og heraf en del allerede iværksat) i forbindelse med den
forelagte redegørelse, herunder opfølgningen på denne, selve beslutningsforslaget samt budgetaftalen for 2021-22.

Det er særligt to nye forhold, som leder til denne vurdering:

1. Budgetaftalens beslutning om et projekt med ekstern bistand om værdig borgerdialog, hvor der gennemføres en
indledende analyse (herunder med fokusinterview), og hvor borgerrådgiveren og andre kommuners erfaringer
inddrages.

2. Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets opbakning til opfølgningen på redegørelsen.

Med disse to forhold er der efter forvaltningens vurdering nu dels samlet set iværksat og truffet beslutninger om
omfattende faste og enkeltstående eksterne opfølgnings-, kontrol- og tilsynsaktiviteter, dels udtrykt en entydig politisk
opbakning bag de gennemførte aktiviteter, således at hensigten med, at en undersøgelse skulle gennemføres af en ekstern
part, vil blive indfriet. I det oprindelige beslutningsforslag angiver forslagsstillerne således, at undersøgelsen bør
gennemføres af ekstern part for at undgå uberettiget kritik af den interne redegørelse, for bedre at afdække flere elementer,
herunder borgerperspektivet og brugeroplevelser og for bedre at åbne op for nye idéer mv.

Budgetaftalens beslutning om projektet om værdig borgerdialog medvirker efter forvaltningens vurdering desuden
afgørende til – sammen med den lange række af øvrige fremadskuende aktiviteter med ekstern bistand, som er besluttet i
forbindelse med og forlængelse af behandlingen af den interne redegørelse, behandling af opfølgningen på den interne
redegørelse samt budgetaftalen for 2021-22 – at hensigten bag beslutningsforslaget om, at den foreslåede undersøgelse
skal pege fremad, vil blive indfriet.

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at beslutningsforslaget i sin oprindelige form tiltrædes.

Vurdering af de enkelte aspekter i beslutningsforslaget.
Forvaltningen har vurderet det oprindelige beslutningsforslag ud fra følgende aspekter:

1. Undersøgelsen skal være bagudskuende



2. Undersøgelsen skal pege fremad
3. Undersøgelsen skal gennemføres ved ekstern part
4. Undersøgelsens pris

Ad 1: Undersøgelsen skal være bagudskuende
I det oprindelige beslutningsforslag udtrykkes ønske om en (ekstern) forvaltningsrevision, og der udtrykkes på baggrund
af bekymringshenvendelser interesse for, at kommunen har en god forvaltningsskik.

Forvaltningen vurderer, at hensigten bag ønsket om en bagudskuende forvaltningsrevision i det oprindelige
beslutningsforslag i forhold til indhold, omfang, detaljeringsniveau og tidsperspektiv (dvs. (kontinuerligt) bagudskuende)
indfries gennem følgende besluttede eller gennemførte aktiviteter: (a) Den gennemførte interne redegørelse, (b) ekstern
revisors oplæg for arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 21. september 2020 i forbindelse med opfølgning på
redegørelsen (AUU 21/9-20, pkt. 65), (c) nyttiggørelse af Jobcenterindblik og (d) det videreudviklede ledelsestilsyn.

Samtlige disse forhold var til stede eller besluttet, da forvaltningen senest foretog en vurdering af det oprindelige
beslutningsforslag, og forvaltningens vurdering på nuværende tidspunkt er i tråd med den samlede vurdering,
forvaltningen foretog dengang. Hertil kommer, at forvaltningen fremover i forbindelse med udvalgssager om tilsyn på
udvalgets område vil tydeliggøre og systematisere det tilsynsmæssige indhold for derigennem at styrke udvalgets
tilsynsrolle (systematikken herfor er beskrevet i sagen om opfølgning på den intern redegørelse, jf. AUU 21/9-20, pkt.
65).

Ad 2: Undersøgelsen skal pege fremad
Det fremgår af det oprindelige beslutningsforslag, at undersøgelsen skal åbne op for nye ideer, anbefalinger og løsninger
til brug i forvaltningen.

Forvaltningen vurderer, at den samlede række af besluttede og foreslåede aktiviteter med ekstern bistand i forbindelse
med og forlængelse af behandlingen af den interne redegørelse, behandling af opfølgningen på den interne redegørelse,
behandlingen af selve beslutningsforslaget samt budgetaftalen for 2021-22 betyder, at der er et fremtrædende fremadrettet
potentiale for udvikling af nye tilgange til mødet med borgeren og den beskæftigelsesindsats, der tilbydes. Dermed
indfrier disse aktiviteter hensigten i beslutningsforslaget om at åbne op for nye ideer, anbefalinger og løsninger til brug i
forvaltningen.

Ikke mindst budgetaftalens beslutning om projektet om værdig borgerdialog er afgørende for denne vurdering, idet der
med dette projekt er afsat midler til, at der kan foretages systematiske analyser af forskellige former for borgermøder samt
en afdækning af andre kommuners erfaringer. Dette forhold var ikke til stede ved forvaltningens vurdering af
beslutningsforslaget i sin oprindelige form i april-maj 2020.

Ad 3: Undersøgelsen skal gennemføres ved ekstern part
Det fremgår af det oprindelige beslutningsforslag, at undersøgelsen ønskes gennemført af uvildig, ekstern task force.
Forslagsstillernes hensigt hermed er at undgå uberettiget kritik af den interne redegørelse og i samme ombæring skærme
Jobcenterets medarbejdere bedre, bedre åbne op for nye idéer mv. og bedre afdække flere elementer, herunder
borgerperspektivet og brugeroplevelser.

Forvaltningen vurderer, at den lange række af faste og enkeltstående eksterne opfølgnings-, kontrol- og tilsynsaktiviteter
(gennemførte og planlagte) besluttet i forbindelse med den interne redegørelse (AUU 2/3-20, pkt. 26, MAG 9/3-20, pkt.
97) og opfølgningen herpå (AUU 21/9-20, pkt. 65) kombineret med den entydige politiske opbakning bag disse aktiviteter
(jf. foranstående udvalgssager) medfører, at hensigten med, at en undersøgelse skulle gennemføres af en ekstern part, er
blevet indfriet.

Ikke mindst budgetaftalens beslutning om projektet med ekstern bistand om værdig borgerdialog samt arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets opbakning til opfølgningen på redegørelsen er afgørende for denne vurdering, fordi disse to forhold
dels styrker den eksterne karakter af aktiviteterne, dels afspejler, at kommunalbestyrelsens politiske tilsyn, herunder via
delegation til udvalget, har forholdt sig aktivt til forvaltningens arbejde med den interne redegørelse og taget dette arbejde
til efterretning. Det bemærkes, at ingen disse to forhold var til stede ved forvaltningens vurdering af beslutningsforslaget i
sin oprindelige form i april-maj 2020.

Ad 4: Undersøgelsens pris
Ved den seneste vurdering af det oprindelige beslutningsforslag (AUU 27/4, 4/5 samt MAG 18/5; se nedenfor), vurderede
forvaltningen, at en ekstern redegørelse ville koste i størrelsesordenen 0,3-0,5 mio. kr. Da det oprindelige
beslutningsforslag ikke indeholdt et konkret forslag til, hvordan en ekstern redegørelse i givet fald skulle gennemføres,
herunder en eventuel ekstern redegørelses emner/temaer, metode og omfang, blev økonomien skønnet ud fra en model,



hvor kommunens eksterne revision i givet fald gennemgår den udarbejdede redegørelse med henblik på en vurdering af,
om der er øvrige relevante temaer eller perspektiver, som med fordel kunne have været medtaget i redegørelsen, og hvor
ekstern revisor sammenholder billedet af kvaliteten i sagsbehandlingen i Frederiksberg Kommune med andre kommuner
(element 3.c i sagsfremstillingen til redegørelsen, AUU 2/3-20, pkt. 26, MAG 9/3-20, pkt. 97).

Følgende forhold, som ligger efter forvaltningens oprindelige økonomiske vurdering af forslaget, betyder, at forvaltningen
har foretaget en fornyet vurdering af de økonomiske konsekvenser af det oprindelige beslutningsforslag:

1. Budgetaftalens beslutning om projektet om værdig borgerdialog betyder, at der er afsat øremærkede midler til, at
der med ekstern bistand kan foretages systematiske analyser af forskellige former for borgermøder samt en
afdækning af andre kommuners erfaringer.

2. Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets opbakning til opfølgningen på redegørelsen (21/9-20, pkt. 65) bidrager
efter forvaltningens vurdering afgørende til, at forslagsstillernes hensyn til, at der ikke skal kunne stilles
spørgsmålstegn ved en internt gennemført undersøgelse, er tilgodeset, jf. ovenfor.

På den baggrund er det forvaltningens samlede vurdering, at med de nye forhold, der er kommet til siden den seneste
vurdering af det oprindelige beslutningsforslag, vil formålet med og intentionerne bag beslutningsforslaget blive indfriet
med den samlede række af besluttede og igangsatte initiativer uden behov for yderligere midler. Økonomiafsnittet er
blevet tilsvarende opdateret.

Sagsfremstilling til magistraten 26. oktober 2020:
På møde den 14. september 2020 udsatte magistraten sagen efter drøftelse. Under drøftelsen blev der rejst spørgsmål om,
hvorvidt forvaltningen i sin fornyede indstilling til magistraten ville vurdere et forslag til protokollering, der blev foreslået
af rådmand Lone Loklindt:

”Et mindretal bestående af .... stemte for gennemførelse af en ekstern undersøgelse,
Idet man anerkender
- at magistraten har lyttet til forslaget og fremadrettet vil iværksætte en ekstern analyse af borgersamtalen og af den
skriftlige og mundtlige kommunikation i sagsha°ndteringen, særligt med fokus pa° de svagere ma°lgrupper samt at
borgerra°dgiveren inddrages i det videre arbejde
- men samtidig også mener, at der er brug for yderligere analyse. I lyset af den store debat og opmærksomhed, der har
været rejst for området, er der behov for en styrket borgerkontakt og bedre borgeroplevelse. Det vil sige, at der fortsat er
behov for, at vi kommer helt til bunds i, om de politiske styringssignaler er de korrekte, opleves korrekt og praktiseres
korrekt. Det gøres bedst ved en uvildig, ekstern undersøgelse”

Det centrale er, at dette forslag til protokollering forudsætter en ekstern analyse af, at de politiske styringssignaler er de
korrekte, opleves korrekt og praktiseres korrekt.

Det er forvaltningens vurdering, at der i sagsfremstillingen af 14. september 2020 allerede er taget højde for spørgsmålet
om behov for en ekstern analyse af, hvorvidt de politiske styringssignaler er de korrekte, opleves korrekt og praktiseres
korrekt. Det er således forvaltningens vurdering, at det givne analysetema er indeholdt i de fire niveauer/temaer i
forslagsstillernes konkretisering af indhold til en ekstern undersøgelse, og som indgik i forvaltningen vurdering beskrevet
i den oprindelige sagsfremstilling til mødet i magistraten den 14. september 2020. Særligt skal fremhæves, at
sagsfremstillingen indeholder en detaljeret gennemgang af, hvordan de fire niveauer/temaer vurderes i forhold til
gennemførte, igangværende, planlagte og foreslåede aktiviteter, hvoraf størstedelen gennemføres med ekstern bistand.

Det er i fortsættelse af dette også fortsat tale om, at der i givet fald er tale om en meget bred og omfattende analyse, der
vil kræve et stort bagudrettet arbejde, uanset at en del af kildematerialet er samlet i den internt gennemførte undersøgelse.
Vurderingen er derfor, at der er tale om en udgift på 0,8-1,0 mio.kr. hvortil kommer forvaltningens arbejdsindsats, jf.
økonomiafsnittet.

Herudover skal bemærkes, at arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 21. september 2020 behandlede sag om
opfølgning på redegørelsen om kvalitet i sagsbehandlingen på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område. I mødet
deltog såvel partner som chefrevisor fra kommunens eksterne revision og holdt oplæg om, dels hvorden de politiske
styringssignaler set fra revisionens side opfattes korrekt og praktiseres korrekt, dels dialogen med borgerne i særdeleshed.
Et enigt udvalg tog på denne baggrund den samlede opfølgning til efterretning (AUU 21/9-2020, pkt. 65).

Med henvisning til temaet om politiske styringssignaler gøres særligt opmærksomt på, at udvalget derudover noterede i
protokollen fra mødet, ”at det er afgørende, at den hjælp, man som ledig eller sygemeldt borger kan få i Jobcenteret, har
borgeren i centrum. Beskæftigelsesindsatsen skal tage udgangspunkt i den enkelte borgers situation og behov. Jobcenteret



skal komme borgeren i møde med en grundlæggende tilgang om, at borgerens egne ressourcer og ønsker udgør den
vigtigste drivkraft på vejen mod job.”

Desuden protokollerede udvalget, at ”følge implementeringen af de igangsatte og planlagte initiativer vedrørende
borgerdialogen tæt, herunder initiativet om ’værdig dialog med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’
aftalt i budgetaftalen for 2021-2022, som skal styrke den dialogbaserede beskæftigelsesindsats og udnytte det maksimale
råderum i lovgivningen for at sikre en god borgeroplevelse”.

Udvalget godkendte endelig i den forbindelse, ”at udvalget i foråret 2021 får forelagt status vedrørende projektet ”En
kontrakt med borger – kommunikation og forventningsafstemning”, inkl. de yderligere initiativer i budgetaftalen.”

På den baggrund foreslår forvaltningen fortsat – og også i lyset af udvalgets opfølgning på redegørelsen den 21.
september - at forslaget forkastes, idet der i forvaltningens indstilling henvises til en række initiativer på området vedr. en
fremadrettet ekstern analyse af bl.a. borgerdialogen og kommunikationen i sagshåndteringen samt dialog med ekstern
revisor vedr. opfølgningen på redegørelsen om kvalitet i sagsbehandlingen.

Sagsfremstilling til magistraten 14. september 2020:
På møde den 18. maj 2020 udsatte magistraten sagen efter drøftelse med henblik på bl.a. konkretisering af forslagets
økonomiske konsekvenser.

Forslagsstillerne har, jf. bilag 1, konkretiseret indholdet i forslag til beslutning om en ekstern undersøgelse af
arbejdsmarkedsområdet og foreslår, at den eksterne undersøgelse skal omfatte følgende fire niveauer/temaer:

Politisk niveau: Undersøgelse af overensstemmelse mellem politiske strategier og mål på området og forvaltningens
sagshåndtering og kommunikation.
Ledelsesniveau: Synliggørelse af, hvorledes det politiske styringsgrundlag forstås, udmøntes og efterleves.
Medarbejderniveau: Synliggørelse af, hvorledes de ledelses- og lovgivningsmæssige krav forstås og udmøntes i
skriftlig og kommunikativ sagsbehandling.
Borgeroplevelse: Undersøgelse af, i hvilken grad det politiske styringsgrundlag opleves i forhold til kvalitet og
kultur i den konkrete borgerdialog og sagshåndtering.

Overordnet er det forvaltningens vurdering, at forslagsstillernes konkretisering af indhold til en ekstern un-dersøgelse
ikke giver anledning til at ændre væsentligt ved forvaltningens indstilling om, at beslutningsfor-slaget forkastes. Denne
vurdering tager afsæt i følgende forhold:

For det første har magistraten allerede taget positivt stilling til, at opfølgning på den gennemførte redegørelse skal have et
fremadrettet perspektiv, hvor der inddrages ekstern bistand, jf. magistraten den 9. marts 2020, pkt. 97 (se uddybende
nedenfor i den oprindelige sagsfremstilling til arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 27. april 2020, pkt 35). Det
fremgår således af den oprindelige sagsfremstilling og i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets og magistratens
behandling heraf, at der allerede er lagt op til en lang række konkrete, fremadrettede initiativer, hvoraf hovedparten vil
blive gennemført med ekstern bistand. Det drejer sig både om initiativer, der har til formål at styrke borgerdialogen,
kvalitative analyser af brugertil-fredsheden samt yderligere eksternt fokus i det samlede, overordnede tilsyn på
arbejdsmarkedsområdet. Magistraten har endvidere den 9. marts 2020 (pkt. 97) truffet beslutning om, at initiativerne skal
afrapporteres sideløbende med den øvrige opfølgning i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget.

Det vurderes, at magistraten dermed har truffet beslutning om de overordnede temaer for ekstern inddragelse i forbindelse
med kontrol eller udvikling af indsatser som opfølgning på den allerede gennemførte redegørelse.

For det andet har den internt gennemførte redegørelse vist, at der i forvejen er et meget stort eksternt fokus og kontrol på
arbejdsmarkedsområdet, både på enkeltsager, temarevision, korrekt hjemtagelse af refusion og mere generelt. Med
arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets (AUU 2. marts 2020, pkt. 26) og magistratens (MAG 9. marts 2020, pkt. 97)
beslutninger vil det eksterne fokus i det samlede, overordnede tilsyn på arbejdsmarkedsområdet i øvrigt blive styrket.

Hertil kommer, at arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 30. marts 2020 (pkt. 28) godkendte gennemførelse af et
projekt i 2020 og 2021, som har til formål at sikre implementering af magistratens beslutning om, at ekstern bistand
inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte,
at tilliden imellem borger og forvaltning styrkes som opfølgning på den gennemførte redegørelse.

Der er således afsat i alt 0,6 mio.kr. til projektet, der løber i 2020 og 2021. Der vil indgå ekstern bistand til gennemførelse
af projektet. Projektet vil have et fremadrettet sigte, men ses i al væsentlighed at være i tråd med forslagsstillernes forslag
om, at en ekstern redegørelse skal indeholde undersøgelse af, i hvilken grad det politiske styringsgrundlag opleves i



forhold til kvalitet og kultur i den konkrete borgerdialog og sagshåndtering. Der vil således naturligt indgå et fokus på at
afgørelser fremadrettet har fokus på at sikre en god brugeroplevelse samtidig med, at afgørelser er lovlige både indholds-
og proceduremæssigt.

I lyset af forslagsstillernes konkretisering af nærværende beslutningsforslag i bilag 1 foreslår forvaltningen derudover, at
et fokus på svagere målgrupper (’størst risiko for at komme i klemme i systemet’) inddrages i dette arbejde. Ligeledes i
overensstemmelse med forslagsstillernes konkretisering af forslaget i bilag 1 fo-reslår forvaltningen at borgerrådgiveren
inddrages i arbejdet med den allerede besluttede analyse.

Forslagsstillerne af beslutningsforslaget foreslår som nævnt, at en ekstern undersøgelse skal belyse, om der er
”overensstemmelse mellem politiske strategier og mål på området og forvaltningens sagshåndtering og kommunikation”.
Forvaltningen vurderer, at redegørelsen behandlet af arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget og magistraten indeholder
detaljeret gennemgang af, hvordan der følges på de politiske strategier vedtaget af det politiske niveau i Frederiksberg
Kommune og på efterlevelsen af de nationale regler, som er rammesættende for det kommunale råderum, og at dette i høj
grad sker med inddragelse af eksterne aktører.

Det bemærkes, at de overordnede rammer og målsætningerne for Frederiksberg Kommunens beskæftigelsesindsats er
fastlagt i Beskæftigelsesplanen for 2020, som blev vedtaget af kommunalbestyrelsen den 2. december 2019 (pkt. 306).
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget har i tillæg hertil senest den 8. juni 2020 godkendt udkast til plan for den
virksomhedsrettede indsats (Vækst og jobskabelse) 2021-2024 som grundlag for høring i Erhvervsrådet (pkt. 44) og
drøftet første oplæg til målgruppeplan for uddannelse og beskæftigelse til unge på Frederiksberg (Unge godt på vej) 2021-
2024 (pkt. 45).

Forslagsstillerne peger endvidere på, at en ekstern redegørelse skal synliggøre, hvorledes det politiske styringsgrundlag
forstås, udmøntes og efterleves (ledelsesniveau), samt hvorledes de ledelses- og lovgivningsmæssige krav forstås og
udmøntes i skriftlig og kommunikativ sagsbehandling (medarbejderniveau). Forvaltningen vurderer, at disse elementer i
al væsentlighed fremgår af redegørelsen med bilag, der allerede er behandlet i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget
og i magistraten, og som var beslutningsgrundlaget for magistratens beslutning vedrørende opfølgning på den internt
gennemførte redegørelse.

Med hensyn til ledelsesniveauets forståelse, udmøntning og efterlevelse af det politiske styringsgrundlag henvises der
især til redegørelsens afsnit 1, som vedrører det politiske niveaus tilsyn med forvaltningen. Med hensyn til
medarbejderniveauets forståelse og udmøntning af de ledelses- og lovgivningsmæssige krav henvises redegørelsens afsnit
2, som redegør for eksterne parters og forvaltningens eget tilsyn med forvaltningens arbejde, og herunder især
beskrivelserne af det faglige ledelsestilsyn, det udvidede ledelsestilsyn, tilsynet med overholdelse af rettidighed samt
retningslinjer og arbejdsgange i Arbejdsmarkedsafdelingen.

Det er på den baggrund forvaltningens samlede vurdering, at den eksisterende eksterne inddragelse - og det i forbindelse
med den gennemførte redegørelse yderligere besluttede eksterne fokus indenfor konkrete temaer - vil sikre en fortsat
meget grundig politisk og ekstern kontrol af indsatser på arbejdsmarkedsområdet.

Det skal endeligt bemærkes, at det er forvaltningens vurdering, at en ekstern analyse - efter forslagsstillernes
konkretisering i bilag 1 - vil være betydeligt dyrere at gennemføre end oprindeligt vurderet af forvaltningen. Dette
uddybes i økonomiafsnittet.

Det bemærkes, at i forliget om Frederiksberg Kommunes budget for 2021 og 2022 indgået mellem Det Konservative
Folkeparti, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance fremgår det, at "partierne er enige om i
forlængelse af de allerede igangsatte initiativer at afsætte yderligere 0,3 mio. kr. i 2021 til at styrke den dialogbaserede
beskæftigelsesindsats i Frederiksberg Kommune.

Initiativet har til at formål at styrke den tydelige kommunikation til borgerne om formål, rettigheder og pligter i
beskæftigelsesindsatsen, udpege områder, hvor Frederiksberg Kommune med fordel kan udnytte det maksimale råderum i
lovgivningen for at sikre en god brugeroplevelse, samt styrke borgernes kapacitet til at tage aktivt del i valget af deres
egen indsats. Indsatsen vil tage afsæt i en analyse (herunder fokusinterviews) af den gode borgersamtale og den
mundtlige og skriftlige kommunikation med borgerne om deres sag.

Initiativet vil have fokus på de svagere målgrupper og har den ambition, at borgerne får den bedst mulige oplevelse.
Borgerrådgiveren inddrages i analysen. Partierne følger op på denne indsats i inddragelse af erfaringerne fra andre
kommuner."

Endvidere henledes opmærksomheden på, at det tillige fremgår, at det for partierne er "afgørende, at den hjælp, man som
ledig eller sygemeldt borger kan få i Jobcenteret, har borgeren i centrum. Beskæftigelsesindsatsen skal tage udgangspunkt



i den enkelte borgers situation og behov. Jobcenteret skal komme borgeren i møde med en grundlæggende tilgang om, at
borgerens egne ressourcer og ønsker udgør den vigtigste drivkraft på vejen mod job. Partierne er enige om, at der skal
være ekstra fokus på ledige borgere, som er tættest på arbejdsmarkedet, fordi det er dem, der i første omgang bliver
hårdest ramt af coronakrisen. Men dette må ikke gå ud over de svageste borgere i beskæftigelsesindsatsen."

Sagsfremstilling til magistraten 18. maj 2020:
På møde den 27. april 2020 udsatte arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget sagen efter drøftelse.

Forud for udvalgets behandling af sagen den 4. maj 2020 fremsendte rådmand og formand for arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalget Lone Loklindt den 1. maj 2020 på forslagsstillernes vegne en mail med bilag til arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets medlemmer vedr. ”input til den eksterne undersøgelse, som vi fra forslagsstillernes side ønsker den
skal indeholde”, der vedlægges som bilag 1.

Sagsfremstilling til arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget 4. maj 2020:
På møde den 27. april 2020 udsatte arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget sagen efter drøftelse.

Sagsfremstilling til arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget 27. april 2020:
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 27. januar 2020 (pkt. 11) følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone
Loklindt, kommunalbestyrelsesmedlem Malte Mathies Løcke, rådmand Lotte Kofoed, kommunalbestyrelsesmedlem
Mette Bang Larsen og rådmand Mette Bram til arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget:

"Forslag om en ekstern undersøgelse af arbejdsmarkedsområdet

Radikale Venstre, Socialdemokratiet, SF, Enhedslisten og Alternativet ønsker en ekstern forvaltningsrevision af
arbejdsmarkedsområdet af hensyn til borgerne, medarbejderne og politikerne. Vi mener således, at det er af afgørende
betydning for en sådan undersøgelses modtagelse og legitimitet, at den foretages af en uvildig ekstern task force, så der
ikke efterfølgende berettiget eller uberettiget kan sættes spørgsmålstegn ved undersøgelsens resultater og anbefalinger. En
ekstern undersøgelse vil også i højere grad kunne åbne op for nye ideer, anbefalinger og løsninger til brug i
forvaltningen.

Begrundelse:
Vi ønsker ligesom forvaltningen at kunne stå inde for god forvaltningsskik. Såvel udvalg, politikere og forvaltning har
gennem længere tid modtaget en række bekymringshenvendelser fra borgere og partsrepræsentanter vedrørende
sagsbehandling i arbejdsmarkedsområdet. Når vi foreslår og anbefaler en ekstern forvaltningsrevision nu, inden vi har
set og vurderet den igangværende interne undersøgelse, er det ikke, fordi vi forlods vil anfægte kvaliteten af det interne
ledelsestilsyn, men fordi vi mener en ekstern undersøgelse vil kunne afdække flere elementer, herunder borgerperspektivet
og brugeroplevelser.

Vi mener også, en ekstern undersøgelse vil være til fordel for medarbejderne, som oplever kritik af deres fag-ighed og ved
enhver klage skal dokumentere og redegøre for beslutninger og sagsforløb. Den stressfaktor og det ressourcetræk, som
p.t. iagttages, ønsker vi, også i lyset af problemerne i familieafdelingen, at få det bedste grundlag for at imødegå politisk."

Forvaltningens bemærkninger:
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget anmodede den 18. november 2019 (pkt. 68) forvaltningen om en redegørelse
for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område. Den udarbejdede redegørelses
hovedkonklusioner er som følger:

Den helt overordnede konklusion i redegørelsen er:

At eksterne tilsynsmekanismer sikrer og dokumenterer, at der i Arbejdsmarkedsafdelingen forvaltes i tråd med og
efter lovgivningen.
At der forefindes betryggende interne kontrolmekanismer samt forretningsgange for mødet, dialogen og kvaliteten i
afdelingen.

Dialogen med borgeren:

Det generelle billede i forhold til borgerens møde med Arbejdsmarkedsafdelingen er, at borgeren generelt opfatter
mødet som tilfredsstillende.
Revisors og forvaltningens gennemgang af konkrete borgersager har dog vist, at der i et lærings-perspektiv med
fordel kan være fokus på en tidlig forventningsafstemning i sagsforløbet samt en opmærksomhed på borgers
oplevelse af mødet med beskæftigelsessystemet og tilfredsheden hermed.



Hovedkonklusioner i forhold til kompetenceniveauet

Kompetenceniveauet blandt ledere og medarbejdere lever til fulde op til, hvad der kan forventes i forhold til
opgaverne i Arbejdsmarkedsafdelingen.
Personaleomsætningen i Arbejdsmarkedsafdelingen ligger under niveauet i Frederiksberg Kommune og på
landsplan.

Af sagsfremstillingen i forbindelse med redegørelsen (arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 2. marts 2020 pkt. 26,
magistraten den 9. marts 2020 pkt. 97) og af selve redegørelsen fremgår det, at der i forvejen er meget stort eksternt fokus
på arbejdsmarkedsområdet, både på enkeltsager, temarevision, kor-rekt hjemtagelse af refusion og mere generelt. Derfor
og på baggrund af redegørelsens konklusioner og forvaltningens indstilling om at gennemføre tiltagene og forslagene i
den pågældende sagsfremstillings tema 1 (pilottiltag vedr. forholdet mellem borgerne og arbejdsmarkedsområdet) og tema
2 (yderligere eksternt fokus i det samlede, overordnede tilsyn på arbejdsmarkedsområdet) fremgik det af forvaltningens
indstilling, at forvaltningen ikke anbefalede at gennemføre yderligere eksterne undersøgelser af området.

Ved arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets behandling af redegørelsen den 2. marts 2020 (pkt. 26) tog udvalget
allerede iværksatte tiltag og opfølgende handlinger vedr. tema 1 til efterretning, idet udvalget bad om, at der sættes
yderligere fokus på kvalitative analyser vedrørende brugertilfredshed. Derudover indstillede udvalget blandt andet til
magistraten, at muligheden for en yderligere ekstern undersøgelse/bistand drøftes i magistraten, idet der prioriteres et
fremadrettet perspektiv.

Magistraten behandlede redegørelsen den 9. marts 2020 (pkt. 97). Her besluttede magistraten blandt andet at godkende
indsatserne i tema 2 (yderligere eksternt fokus i det samlede, overordnede tilsyn på arbejdsmarkedsområdet), og at
drøftelsen af nærværende beslutningsforslag drøftes i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget i forlængelse af
beslutningerne på magistratens møde.

Særligt relevant er i denne sammenhæng magistratens beslutning om, at ekstern bistand inddrages i det fremadrettede
arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og
forvaltning styrkes. Initiativerne afrapporteres sideløbende med den øvrige opfølgning i arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalget, ligesom der forelægges opfølgning på samtlige besluttede tiltag i arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalget i august 2020, herunder med deltagelse af revisionen.

Det er på den baggrund forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget forkastes, idet magistraten i behandlingen af
redegørelsen for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område har lagt vægt på, at
forvaltningen skal arbejde med et fremadrettet sigte og i den sammenhæng inddrage ekstern bistand i arbejdet med blandt
andet borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning
styrkes.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Det er således forvaltningens samlede vurdering, at
beslutningsforslaget med formuleringen som oprindeligt fremsat den 27. januar 2020 kan tiltrædes uden behov for
yderligere midler. Der henvises til uddybende beskrivelse i sagsfremstillingen til magistraten den 9. november 2020
ovenfor.

Oprindeligt økonomiafsnit, senest opdateret til MAG 14. september 2020
Teksten i økonomiafsnittet er revideret til sagsfremstillingen 14. september i magistraten i f.t. sagen 18. maj i magistraten.

Der var i det oprindelige beslutningsforslag ikke beskrevet et konkret forslag til, hvordan en ekstern redegørelse i givet
fald skulle gennemføres, herunder en eventuel ekstern redegørelses emner/temaer, metode og omfang.

Med henblik på at beskrive økonomien i en eventuel ekstern redegørelse tog forvaltningen derfor taget udgangspunkt i
element 3.c i sagsfremstillingen til redegørelsen (AUU pkt. 26, MAG pkt. 97), hvor kommunens eksterne revision i givet
fald gennemgår den udarbejdede redegørelse med henblik på en vurdering af, om der er øvrige relevante temaer eller
perspektiver, som med fordel kunne have været medtaget i redegørelsen, og hvor ekstern revisor sammenholder billedet af
kvaliteten i sagsbehandlingen i Frederiksberg Kommune med andre kommuner.

Der blev indhentet et prisoverslag fra revisionen, som vurderede, at en sådan gennemgang ville koste i størrelsesordenen
0,3-0,5 mio. kr. Der blev taget forbehold for, at der var tale om et prisoverslag og ikke et tilbud med et konkret
undersøgelsesdesign. Dette skal i givet fald konkretiseres, hvis det politisk besluttes at arbejde videre ad denne vej.



Efter forslagsstillernes konkretisering af beslutningsforslaget i bilag 1 er der tale om en meget bred og omfattende
analyse, der vil kræve et meget stort bagudrettet arbejde, uanset at en del af kildematerialet er samlet i den internt
gennemførte undersøgelse. Vurderingen er derfor snarere at der er tale om en udgift på 0,8-1,0 mio.kr. hvortil kommer
forvaltningens arbejdsindsats.

Som nævnt ovenfor fremgår det af budgetforliget for 2021 og 2022, at "partierne er enige om i forlængelse af de allerede
igangsatte initiativer at afsætte yderligere 0,3 mio. kr. i 2021 til at styrke den dialogbaserede beskæftigelsesindsats i
Frederiksberg Kommune."

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 27. april og den 4. maj, magistraten den 18. maj, den 14. september og den
26. oktober, den 9. november og kommunalbestyrelsen den 16. november 2020.

Historik
Beslutning: Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget, 27. april 2020, pkt. 35:
Sagen blev udsat efter drøftelse.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 35:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget forkastes, idet magistraten i
behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område (MAG
9. marts 2020) har lagt vægt på, at ekstern bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og
kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning styrkes.

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 40:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget forkastes, idet magistraten i
behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område (MAG
9. marts 2020) har lagt vægt på, at ekstern bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og
kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning styrkes.

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, 4. maj 2020, pkt. 40:
Et flertal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Fasael Rehman, Carina Høedt, Karsten Skawbo-Jensen og Merete
Winther Hildebrandt) indstiller, at forslaget forkastes, idet magistraten i behandlingen af redegørelse for
sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) har lagt vægt på,
at ekstern bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed
for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning styrkes.

Et mindretal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Lone Loklindt, Michael Vindfelt og Søren Have) indstiller, at
forslaget tiltrædes, idet en ekstern undersøgelse bør omfatte både det politiske niveau, ledel-sesniveauet,
medarbejderniveauet og borgeroplevelser.

Indstilling 18. maj 2020, pkt. 194:
Et flertal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Fasael Rehman, Carina Høedt, Karsten Skawbo-Jensen og Merete
Winther Hildebrandt) indstiller, at forslaget forkastes, idet magistraten i behandlingen af redegørelse for
sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) har lagt vægt på,
at ekstern bistand inddrages i det fremadrettede arbejde med bl.a. borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed
for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning styrkes.

Et mindretal i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (Lone Loklindt, Michael Vindfeldt og Søren Have) indstiller, at
forslaget tiltrædes, idet en ekstern undersøgelse bør omfatte både det politiske niveau, ledelsesniveauet,
medarbejderniveauet og borgeroplevelser.

Magistraten, 18. maj 2020, pkt. 194:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse med henblik på bl.a. konkretisering af forslagets økonomiske konsekvenser.

Indstilling 14. september 2020, pkt. 322:
Social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet indstiller,
at forslaget forkastes, idet



magistraten i behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) har besluttet en fremadrettet ekstern analyse af bl.a.
borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning
styrkes,
analyser af den gode borgersamtale og af den skriftlige og mundtlige kommunikation i sagshåndte-ringen inddrages
i den fremadrettede analyse, særligt med fokus på de svagere målgrupper og særligt med henblik på at afgørelser
fremadrettet har fokus på at sikre en god brugeroplevelse sam-tidig med at afgørelser er lovlige både indholds- og
proceduremæssigt, og
borgerrådgiveren inddrages i det videre arbejde med analysen

Magistraten, 14. september 2020, pkt. 322:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 26. oktober 2020, pkt. 367:
Social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet indstiller, at forslaget forkastes, idet

1. magistraten i behandlingen af redegørelse for sagsbehandlingens kvalitet på arbejdsmarkeds- og
uddannelsesudvalgets område (MAG 9. marts 2020) har besluttet en fremadrettet ekstern analyse af bl.a.
borgerdialog og kvalitative analyser af brugertilfredshed for at understøtte, at tilliden imellem borger og forvaltning
styrkes,

2. analyser af den gode borgersamtale og af den skriftlige og mundtlige kommunikation i sagshåndteringen inddrages i
den fremadrettede analyse, særligt med fokus på de svagere målgrupper og særligt med henblik på at afgørelser
fremadrettet har fokus på at sikre en god brugeroplevelse samtidig med at afgørelser er lovlige både indholds- og
proceduremæssigt. Borgerrådgiveren inddrages i det videre arbejde med analysen

3. arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 21. september 2021 havde deltagelse af både partner og chefrevisor
fra den eksterne revisor (EY) ved behandlingen af opfølgning på redegørelse om kvalitet i sagsbehandlingen på
udvalgets område, hvorefter et enigt udvalg

a. tog opfølgning til efterretning,
b. noterede, at det er afgørende, at den hjælp, man som ledig eller sygemeldt borger kan få i Jobcenteret, har borgeren i
centrum. Beskæftigelsesindsatsen skal tage udgangspunkt i den enkelte borgers situation og behov. Jobcenteret skal
komme borgeren i møde med en grundlæggende tilgang om, at borgerens egne ressourcer og ønsker udgør den vigtigste
drivkraft på vejen mod job,
c. vil følge implementeringen af de igangsatte og planlagte initiativer vedrørende borgerdialogen tæt, herunder initiativet
om ’værdig dialog med borgerne på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområdet’ aftalt i budgetaftalen for 2021-2022, som
skal styrke den dialogbaserede beskæftigelsesindsats og udnytte det maksimale råderum i lovgivningen for at sikre en god
borgeroplevelse, og
d. godkendte, at udvalget i foråret 2021 får forelagt status vedrørende projektet ”en kontrakt med borger-kommunikation
og forventningsafstemning”, inkl. de yderligere initiativer i budgetaftalen.

Magistraten, 26. oktober 2020, pkt. 367:
Sagen udsat, idet forvaltningen bedes vurdere indstillingen i sagen i f.t. det oprindelige beslutningsforslag af 27. januar
2020 i lyset af bl.a. initiativerne i opfølgningen på redegørelsen vedr. arbejdsmarkedsområdet og budgetforliget for 2021-
22.

Bilag

Bilag 1 - Input til ekstern undersøgelse



Punkt 402: Revision af Frederiksbergordningen

18.15.00-P21-1-20

Resume
Folkeoplysningsudvalget har på møde den 30. september 2020 færdigbehandlet forslag til revision af
Frederiksbergordningen, som udmønter Folkeoplysningsloven for de frivillige folkeoplysende foreninger på
Frederiksberg. Forslaget skal godkendes endeligt af kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Magistraten og kultur- og fritidsudvalget indstiller, at forslag til revideret Frederiksbergordning godkendes, idet kultur- og
fritidsudvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag forslaget.
Magistraten anmodede om et notat med rettelsesmarkeringer forud for kommunalbestyrelsens møde.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at forslag til revideret Frederiksbergordning godkendes, idet udvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag
forslaget.

Sagsfremstilling
Frederiksbergordningen udmønter Folkeoplysningslovens bestemmelser for de frivillige folkeoplysende foreninger på
Frederiksberg. Folkeoplysningsudvalget har gennem det sidste år drøftet ordningen og færdigbehandlede på mødet den
30. september 2020 et forslag til revideret Frederiksbergordning. Den reviderede Frederiksbergordning erstatter den
ordning, der har været gældende siden 2007. Den hidtil gældende ordning er dog henover årene blevet justeret på flere
punkter i tråd med enkeltbeslutninger i bl.a. folkeoplysningsudvalget og kommunalbestyrelsen. Baggrunden for
revisionen er, at der har været behov for en generel redaktionel opdatering og at få indarbejdet de løbende
enkeltbeslutninger i ordningen.

Revisionen vedrører primært:

Godkendelsesbetingelserne vedr. aktivt medlemsskab er blevet udbygget - bl.a. ift. begreber som socialt samvær,
forpligtende fællesskab, aktivt medborgerskab og demokratisk dannelse.
Det er tydeliggjort, at foreningerne skal synliggøre deres aktiviteter enten på egen hjemmeside eller gennem andre
relevante digitale platforme - og som minimum på Frederiksberg Kommunes hjemmeside.
Der er indføjet krav om, at mindst halvdelen af foreningernes medlemmer som udgangspunkt skal have bopæl på
Frederiksberg på godkendelsestidspunktet
Der er indføjet krav om, at alle godkendte foreninger skal have et CVR-nummer med en tilknyttet NEM-konto.
Det er tilføjet, at foreningerne én gang om året skal indsende en børneattesterklæring (i praksis har det været
gældende siden 2012).
Der er indarbejdet retningslinjer for den såkaldte "visitkort-model", som giver foreningerne mulighed for at tilbyde
aftenskoleaktiviteter.
Foreninger, der ikke oppebærer direkte tilskud, men alene får stillet faciliteter gratis til rådighed, er blevet
"formaliseret" som lokaleforeninger.
Der er tilføjet en hel paragraf (§ 12) om sanktioner over for foreninger ved for sen aflevering af ansøgnings- og
afregningsmateriale.
Foreninger, der ikke kan godkendes som folkeoplysende foreninger, men som man alligevel ønsker at understøtte
ved at stille faciliteter gratis til rådighed, defineres som kommunalfuldmagtsforeninger jf. kommunalbestyrelsens
beslutning på møde den 2. december 2019.
Den hidtidige mulighed for at påklage folkeoplysningsudvalgets afgørelser til kommunalbestyrelsen er fjernet i
overensstemmelse med en ændring af folkeoplysningsloven.

Hertil kommer som oplyst en række redaktionelle rettelser.

Forvaltningen tilpasser arbejdet på folkeoplysningsområdet i tråd med det årshjul, som Frederiksbergordningen skitserer.

Vedlagt sagen er både de gældende retningslinjer og forslag til reviderede retningslinjer.

Økonomi



Der er ingen økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og fritidsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 116:
Folkeoplysningsudvalget indstiller,
at forslag til revideret Frederiksbergordning godkendes.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 2. november 2020, pkt. 116:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at forslag til revideret Frederiksbergordning godkendes, idet udvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag
forslaget.

Bilag

Frederiksbergordningen

Endeligt forslag til rev. Frederiksbergordning



Punkt 403: Revision af Retningslinjer for aftenskoler

18.15.01-Ø40-5-19

Resume
Folkeoplysningsudvalget har på mødet den 30. september 2020 færdigbehandlet forslag til revision af Retningslinjer for
aftenskoler på Frederiksberg. Retningslinjer for aftenskoler udmønter Folkeoplysningsloven for aftenskolerne på
Frederiksberg. Forslaget skal godkendes endeligt af kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Magistraten og kultur- og fritidsudvalget indstiller, at forslag til Retningslinjer for aftenskoler godkendes, idet kultur- og
fritidsudvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag forslaget, og at det i retningslinjerne under §10
”Emneafgrænsning” skal præcisereres, hvad der menes med ”spil”

Magistraten anmodede om et notat med rettelsesmarkeringer forud for kommunalbestyrelsens møde.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at forslag til Retningslinjer for aftenskoler godkendes, idet udvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag
forslaget, og at det i retningslinjerne under §10 ”Emneafgrænsning” skal præisereres, hvad der menes med ”spil”.

Sagsfremstilling
Retningslinjer for tilskud til undervisning for voksne (over 18 år) i henhold til folkeoplysningsloven - i det følgende
Retningslinjer for aftenskoler - udmønter folkeoplysningslovens bestemmelser for aftenskoleområdet på frederiksberg.

Folkeoplysningsudvalget har gennem det sidste år drøftet retningslinjerne og færdigbehandlede på mødet den 30.
september et forslag til reviderede Retningslinjer for aftenskoler. De reviderede retningslinjer erstatter de eksisterende
retningslinjer, der har været gældende siden 2006 - dog med en række tilføjelser henover årene ift. enkeltbeslutninger
foretaget både i folkeoplysningsudvalget og i kommunalbestyrelsen. Baggrunden for revisionen er, at der har været behov
for en generel redaktionel opdatering og at få indarbejdet de løbende enkeltbeslutninger i retningslinjerne.

Revisionen vedrører primært:

Kravene til nye aftenskolers vedtægter er blevet opstramme - bl.a. ift. bestemmelser om ordinær og ekstraordinær
generalforsamling samt procedure for vedtægtsændringer.
Der er foretaget en række præciseringer/uddybninger af bestemmelserne omkring ansøgning og afregning af
tilskud.
Retningslinjerne for at opnå tilskud til transport af handicappede er blevet justeret efter ønske fra aftenskolerne,
således at det bliver lettere for aftenskolerne at søge supplerende tilskud.
Der er blevet indarbejdet retningslinjer for anvendelse af den såkaldte "visitkortmodel", hvorefter en aftenskole har
mulighed for at etablere aktiviteter efter reglerne for at modtage tilskud til foreningsvirksomhed og vice versa.
Retningslinjerne for at arrangere debatskabende aktiviteter er blevet udbygget og præciseret på en række punkter -
bl.a. ift. at beskrive forskellen mellem et almindeligt foredrag og en debatskabende aktivitet samt en præcisering af,
at der ikke må være tale om behandling, agitation, valgkampagner, eller forkyndelse mv. (der må fortsat godt
oplyses herom).
Der er indarbejdet en præcisering omkring handicappedes deltagelse i undervisningen med henblik på at højne den
enkelte deltagers bevidsthed om, hvad det er, man skriver under på ved sin tilmelding på et handicaphold.
Der er indarbejdet retningslinjer for annoncering af aktiviteterne - bl.a. ift. at aktiviteterne skal annonceres offentligt
og som minimum i form af opslag på biblioteket og/eller digitalt.
Sanktionerne for at indsende ansøgnings- og afregningsmaterialet for sent eller mangelfuldt er blevet strammet op,
udbygget og præciseret på baggrund af erfaringer fra de seneste år.
Der er indarbejdet tilsynsbestemmelser i ordningen - dels med henblik på et øget "økonomisk" tilsyn og dels på et
mere fysisk tilsyn med aktiviteterne.
Den hidtidige mulighed for at påklage en afgørelse fra folkeoplysningsudvalget til kommunalbestyrelsen er blevet
fjernet i overensstemmelse med en ændring i folkeoplysningsloven.

Hertil kommer som sagt en række redaktionelle rettelser.



Forvaltningen tilpasser arbejdet på folkeoplysningsområdet i tråd med det årshjul, som de reviderede retningslinjer
skitserer.

Vedlagt sagen er både de gældende retningslinjer og forslag til reviderede retningslinjer.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Kultur- og fritidsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 115:
Folkeoplysningsudvalget indstiller,
at Retningslinjer for aftenskoler godkendes.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 2. november 2020, pkt. 115:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at forslag til Retningslinjer for aftenskoler godkendes, idet udvalget noterede, at et enigt folkeoplysningsudvalg står bag
forslaget, og at det i retningslinjerne under §10 ”Emneafgrænsning” skal præisereres, hvad der menes med ”spil”.

Bilag

Gældende retningslinjer for tilskud til voksenundervisningen

Nye retningslinjer for tilskud til voksenundervisning fra 2021



Punkt 404: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
navngivning af veje og pladser

05.01.00-G01-40-20

Resume
Rådmand Balder Mørk Andersen har fremsat forslag om, at konkrete forslag til navngivelser af veje og pladser tidligst
udvalgsbehandles to år efter, at den pågældende person er afgået ved døden. By- kultur- og miljøområdet anbefaler, at den
fysiske navngivning af en lokalitet efter en afdød person tidligst kan ske et år efter, at den pågældende person er afgået
ved døden. Forvaltningen vurderer, at et års moratorietid vil respektere hensynet til de efterladte til den pågældende
person samtidigt med, at navngivningen kan forberedes og evt. besluttes i by- og miljøudvalget, samt søges reserveret i
Dansk Adresse Register.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes i en tillempet form, idet "Retningslinjer
for navngivning af pladser og veje i Frederiksberg Kommune" i punkt 3, under principper for navngivning, suppleres med
"Anvendelse af plads- eller vejnavne der refererer til personer, må tidligst ske et år efter, at den pågældende person er
afgået ved døden".

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i en tillempet form, idet "Retningslinjer for navngivning af pladser og veje i
Frederiksberg Kommune" i punkt 3, under principper for navngivning, suppleres med "Anvendelse af plads- eller
vejnavne der refererer til personer, må tidligst ske et år efter, at den pågældende person er afgået ved døden".

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 24. august 2020 følgende forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen
om navngivning af veje og pladser.

"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune beslutter, at konkrete forslag til navngivelser af veje og pladser tidligst
udvalgsbehandles to år efter, at den pågældende person er afgået ved døden

Begrundelse:
SF ønsker med forslaget som det første at sikre, at der ikke træffes forhastede og underbelyste beslutninger om
navngivelser, samt for det andet at sikre den rette politiske værdighed i processen, herunder at de efterladte kan høres
inden et givent forslag overføres til kommunens 'Plads- og Vejnavnebank'.

Forslagets gennemførelse betinger en ændring af kommunens "Retningslinjer for navngivning af pladser og veje i
Frederiksberg Kommune"."

Bemærkninger til forslaget
By-, kultur- og miljøområdet finder det hensigtsmæssigt, at der indføres en "'ventetid" - en såkaldt moratorietid - før en
lokalitet kan opkaldes efter en afdød person. I moratorietiden har forvaltningen mulighed for at forberede en potentiel
navngivning, der i "ventetiden" tillige kan forelægges by- og miljøudvalget, med henblik på at reservere navnet i Dansk
AdresseRegister (DAR).
Vejnavnenævnet i Københavns Kommune er bundet af en moratorietid på et år. By-, kultur- og miljøområdet anbefaler, at
der i Frederiksberg Kommune indføres en tilsvarende moratorietid før navngivningen af en lokalitet effektueres.
I 'Retningslinjer for navngivning af pladser og veje i Frederiksberg Kommune' er det i punkt 3, under principper for
navngivning, beskrevet at: "Der anvendes ikke plads- eller vejnavne der refererer til nulevende personer". Denne
bestemmelse foreslår forvaltningen suppleret med: "Anvendelse af plads- eller vejnavne, der refererer til personer, må
tidligst ske et år efter, at den pågældende person er afgået ved døden." Med denne formulering vil den fysiske
navngivning tidligst ske efter et års moratorietid, men forud herfor kan navngivningen forberedes og evt. drøftes og
besluttes i by- og miljøudvalget, samt søges reserveret i DAR.

By-, kultur- og miljøområdets vurdering
By-, kultur- og miljøområdet vurderer, at en moratorietid på et år før effektuering af navngivning efter pesoner, vil kunne
sikre en forvaltningsmæssig og politisk proces, der respekterer hensynet til de efterladte til den pågældende person.

Økonomi
Nej



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 300:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i en tillempet form, idet "Retningslinjer for navngivning af pladser og veje i
Frederiksberg Kommune" i punkt 3, under principper for navngivning, suppleres med "Anvendelse af plads- eller
vejnavne der refererer til personer, må tidligst ske et år efter, at den pågældende person er afgået ved døden".

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 2. november 2020, pkt. 300:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes i en tillempet form, idet "Retningslinjer for navngivning af pladser og veje i
Frederiksberg Kommune" i punkt 3, under principper for navngivning, suppleres med "Anvendelse af plads- eller
vejnavne der refererer til personer, må tidligst ske et år efter, at den pågældende person er afgået ved døden".

Bilag

Regler for navngivning af pladser og veje på Frederiksberg



Punkt 405: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om løberute
på Frederiksberg

04.00.00-G01-81-20

Resume
Rådmand Laura Lindahl har stillet forslag om etablering af en løberute på Frederiksberg, der skal være opgraderet med
kilometeranvisning og vandposter langs ruten, ligesom løberuten udelukkende skal være forbeholdt løbere.

På baggrund af, at der i Budgetaftalen 2021-2022 er prioriteret at etablere en eller flere løberuter på Frederiksberg,
arbejder forvaltningen med forslag til opgradering og synliggørelse af forskellige løberuter ud fra de muligheder, der
allerede findes. Det anbefales dog ikke fra forvaltningens side, at løberuterne udelukkende forbeholdes løberne som
foreslået.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at forslag om etablering af en løberute på Frederiksberg tiltrædes med
henvisning til Budgetaftale 2020-2021.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om etablering af en løberute på Frederiksberg tiltrædes med henvisning til Budgetaftale 2020-2021.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 24. august 2020 følgende forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl om
løberute på Frederiksberg.

"Motivation:

Under coronakrisen i foråret 2020 blev løb kortvarigt forbudt i Frederiksberg Have. Det vakte glæde hos mange af dem,
der elsker deres gåture i Frederiksberg Have, og som ofte oplever løberne som generende. Det frustrerede samtidig byens
løbere, der nu manglede deres smukke, grønne oase at løbe i.

Motion er vigtigt – for sundheden og for livskvaliteten. Det betyder meget for mange mennesker på Frederiksberg at
kunne komme ud og røre sig – der er mange forskellige præferencer, herunder nogen der foretrækker gåture og andre der
foretrækker løbeture. I en geografisk lille kommune som Frederiksberg, hvor vi lever tæt på hinanden, kan det være
vanskeligt at tilgodese de mange (ofte modstridende) hensyn. Til de gående, der nyder roen i Frederiksberg Have, til
fritidsløberne, der løber i ny og næ for at holde formen, og til dem, der intenst træner op til maraton.

Forslag:
Det må være ambitionen, at Frederiksberg med respekt for alle forsøger at rumme de forskellige behov og derfor foreslås
det, at vi etablerer en egentlig løberute på Frederiksberg, som kun er forbeholdt løbere.

Ruten bør være afgrænset a la den grønne cykelsti og strække sig i en cirkel på minimum 5 km med indgang flere steder i
kommunen. Ruten skal være oplyst, så den trygt kan bruges, når det er mørkt, og det kan overvejes, om der skal skiltes
med kilometer ved indgangene, samt opstilles vandposter på ruten, ligesom vi bør undersøge mulighederne for et blødere
underlag end asfalt.

Denne rute vil være at foretrække for løberne og således tilgodese både løbernes behov, samtidig med at det vil kunne
give mere ro i Frederiksberg Have til gåture."

Bemærkninger til forslaget
I Frederiksberg Kommunes Budgetaftale 2021-2022 er det prioriteret at etablere løberuter på Frederiksberg: ” Løb er en
nem og fleksibel motionsform. Partierne er derfor enige om et etablere en eller flere løberuter på Frederiksberg, som kan
anspore til løb i hele byen. Ruterne kan understøttes af bl.a. vandposter og slå vejen forbi de små åbne motionspladser og
øvrige idrætsfaciliteter på Frederiksberg.” Forvaltningen arbejder på baggrund heraf med forslag til opgradering og
synliggørelse af forskellige løberuter ud fra de muligheder, der allerede findes jf. vedlagte kortskitse.
På Frederiksberg vil det, efter forvaltningens opfattelse, ikke være hensigtsmæssigt at reservere en længere løberute, der
kun er forbeholdt løbere. Derimod kan det oplyses, at der allerede findes flere muligheder for, at løbere kan anvende ruter
på Frederiksberg, der dog samtidigt anvendes af gående, som det er tilfældet langs Den Grønne Sti og i Grøndalsengen. I



Søndermarken er der tilmed etableret en løberute med interaktivt løbelys. Denne rute er præcis 2,5 km lang, hvorved to
omgange netop giver en rute på 5 km, som mange løbere efterspørger.

By-, kultur og miljøområdets vurdering:
By-, kultur- og miljøområdet ser gode muligheder i at etablere løberuter af forskellig længde på Frederiksberg. Ruterne vil
dog ikke hensigtsmæssigt kun kunne forbeholdes løberne som foreslået i beslutningsforslaget.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 301:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at forslag om etablering af en løberute på Frederiksberg tiltrædes med henvisning til Budgetaftale 2020-2021.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 2. november 2020, pkt. 301:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslag om etablering af en løberute på Frederiksberg tiltrædes med henvisning til Budgetaftale 2020-2021.

Bilag

Løberuter - Rundstrækninger - Yderrute 14 km, østlig rute 8 km, vestlig rute 10 km



Punkt 406: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
forhenværende rådmand Søren Have om en indsats for at fremme elcykel
som alternativ til bil

05.00.00-G01-95-20

Resume
Rådmand Lone Loklindt og forhenværende rådmand Søren Have har stillet forslag om, at der på Frederiksberg laves en
elcykel-indsats, som kan måle sig med elbil-indsatsen. Formålet er ikke at få flere fra almindelig cykel til elcykel, men at
fremme et godt alternativ til de Frederiksbergborgere, som p.t. pendler 5-20 km med bil eller kollektiv transport.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at forslaget tiltrædes, således at der på Frederiksberg laves en elcykel-
indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats. Ikke for at få flere fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme
et godt alternativ til de Frederiksbergborgere, som p.t. pendler 5-20 km med bil eller kollektiv transport.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, således at der på Frederiksberg laves en elcykel-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats.
Ikke for at få flere fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksbergborgere, som
p.t. pendler 5-20 km med bil eller kollektiv transport.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 11. maj 2020 følgende forslag fra rådmand Lone Loklindt og forhenværende
rådmand Søren Have om en indsats for at fremme elcykel som alternativ til bil.

"Beslutningsforslag:
Vi foreslår, at vi på Frederiksberg laver en elcykel-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats. Ikke for at få flere
fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksberg-borgere, som p.t. pendler 5-20
km med bil eller kollektiv transport.

Initiativet kunne tænkes ind i planerne for svømmehalskvarteret eller andre projekter og eksempelvis inkludere:
2-årigt forsøg med omdannelse af en parkeringsplads til aflåst, overdækket el(lad)cykelparkering, inkl. strøm til ladning,
til borgere i målgruppen
Deltagelse i test-en-elcykel i regi af Gate21 (igen, sidst var vist i 2014)
Kampagner/events, i samarbejde med lokale cykelforhandlere og Cyklistforbundet
... og hvad forvaltningen ellers måtte foreslå.

Motivation:
Undersøgelser og hidtidige erfaringer viser et stort potentiale i el-cykling.

Se eksempelvis Vejdirektoratets rapport: https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-
cykelundersøgelse.pdf

Og med øget fokus på sundhedsmæssige risici ved kollektiv transport bliver (el)(lad)cyklen et endnu vigtigere alternativ,
da vi hverken af trængsels- eller klima/miljømæssige grunde har brug for flere personbiler i byen. Se f.eks.
https://www.berlingske.dk/danmark/forsker-vi-er-paa-vej-mod-en-periode-man-kunne-kalde-tilbage-til-bilen

Som det fremgår af Vejdirektoratets undersøgelse at brugen af elcykler (se ovennævnte), så er en af barriererne sikker
parkering. Det er en særlig udfordring for borgere i lejlighed, som ofte ikke har sikker parkering, og som så må slæbe
cyklen ind i gården og batteri op i lejligheden.

Vi foreslår, at vi på Frederiksberg laver en el-cyklings-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats. Ikke for at få
flere fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksberg-borgere som p.t. pendler 5-
20 km med bil eller kollektiv transport."

Bemærkninger til forslaget
I Danmark udgør elcykler ca. 8% af det samlede antal cykler (ca. 376.000 elcyklister), og 10% har overvejet at anskaffe
en elcykel (ca. 432.000 potentielt nye) jf. Vejdirektoratets rapport, som der er henvist til i forslaget. Potentialet for flere

https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-cykelunders%C3%B8gelse.pdf
https://www.vejdirektoratet.dk/api/drupal/sites/default/files/2019-12/El-cykelunders%C3%B8gelse.pdf
https://www.berlingske.dk/danmark/forsker-vi-er-paa-vej-mod-en-periode-man-kunne-kalde-tilbage-til-bilen


elcyklister er altså til stede. I rapporten er der fokuseret på eksisterende elcyklister, og for dem fylder ulemperne ved en
elcykel væsentlig mindre end fordelene. En af de ulemper der dog peges på er, at man ikke altid kan låse cyklen godt nok
og man dermed ikke er tryg, når man forlader den.

Aflåsning af el-cykler
I forhold til forslaget om omdannelse af en parkeringsplads til aflåst, overdækket el(lad)cykelparkering med mulighed for
opladning, er det forvaltningens vurdering, at opladning ikke er et væsentligt element for elcyklisterne, da det foregår ved,
at de tager batteriet med sig, og oplader det hjemme eller på arbejdspladsen. Det kan desuden også reducere risikoen for
tyveri af cyklen, at batteriet tages med. Den væsentligste udfordring for elcyklisterne er som nævnt ovenfor risikoen for,
at cyklen bliver stjålet. Etablering af aflåst cykelparkering på offentlige arealer vil medføre administration af ordningen,
da der, lig de aflåste cykelparkeringer, der findes ved stationer, skal gives adgang til brugerne. Ofte er der et abonnement
tilknyttet anvendelsen af den aflåste cykelparkering. Alternativt skal cykelparkeringen være opdelt, så der kun er adgang
til en plads, som man kan låse af med sin egen lås. Den vil alle kunne benytte, ikke kun elcyklister.

Der kan også arbejdes med opsætning af byudstyr, som man kan låse sin cykel fast til. Pt. findes der ikke så mange
fastlåsningsstativer på markedet, men forvaltningen vil som opfølgning på cykelparkeringsanalysen teste et på Fasanvej
Station. Stativet skal gerne være så robust, at det markant reducerer risikoen for, at cyklen bliver stjålet, ligesom det også
kan give elcyklisten mulighed for at låse sin cykel med to låse, hvoraf den ene er til en fast genstand, som nogle
forsikringsselskaber kræver. Afhængigt af resultatet af forsøget vil der kunne opsættes fastlåsningsstativer andre steder i
kommunen, f.eks. i forbindelse med større arbejdspladser, hvor der kan være flere elcyklister. Fastlåsningsstativerne vil
kunne skiltes med 'Forbeholdt elcykler', men vil nok også realistisk set blive anvendt til almindelige cykler.

Herudover deltog Frederiksberg Kommune i Test en Elcykel i perioden 2013-2016, hvor borgere i kommunen med mere
end fem kilometer til arbejde fik mulighed for at låne en elcykel i tre måneder. Den ordning, der eksisterer i dag gennem
Moving People er, at ti medarbejdere i en virksomhed kan låne en elcykel i fire uger. Virksomheden betaler 12.000 kr. for
dette.

En anden mulighed er at Frederiksberg Kommune i samarbejde med nogle cykelhandlere på Frederiksberg udlåner cykler
til borgere, hvor der f.eks. stilles krav til, at man er i arbejde, minimumsafstand til arbejde, alder og hvilken transportform,
man normalt anvender. Det har man med succes gjort gennem 10 år i Randers Kommune, hvor der er 17 cykler til
rådighed hos to cykelhandlere. Cyklerne udlånes i to måneder, og efterfølgende køber ca. 20% af deltagerne en elcykel.

By-, kultur- og miljøområdets vurdering
På baggrund af forvaltningens erfaringer samt indhentning af andre kommuners erfaringer, vurderer forvaltningen ikke, at
elcyklister eller kommende elcyklister efterspørger lademuligheder i byrummet, sådan som elbilister efterspørger
elladestandere. Cyklens batteri tages med og lades op enten i hjemmet eller på arbejde. Hvis formålet er at få bilister og
brugere af den kollektive trafik til at (overveje at) skifte til elcykel er det derimod vigtigt, at der er en mulighed for at
prøve en elcykel, hvilket flere studier og forsøg har vist. I Moving Peoples ordning for virksomheder er det cirka hver
tredje, der køber en elcykel, efter at de har prøvet det af. Det er derfor forvaltningens vurdering, at en indsats hvor der
gives mulighed for at låne en elcykel i en periode, vil være med til at skærpe interessen og valget af en el-cykel.

Forvaltningen vurderer herudover, at når man først har erhvervet sig en elcykel, betyder muligheden for ekstra fastlåsning
en hel del - særligt når ens forsikring stiller krav om det. I henhold til Cykelparkeringsanalyse 2020 skal der etableres
supplerende mulighed for fastlåsning af cykler ved fem trafikale knudepunkter frem mod 2025. Afprøvningen af et
fastlåsningsstativ på Fasanvej Station er første skridt mod at finde et produkt, der kan anvendes flere steder på
Frederiksberg. Hvis forsøget giver gode resultater bør det overvejes at etablere flere fastlåsningsmuligheder for el-cykler i
kommunen.

Økonomi
Forsøget med fastlåsning afholdes indenfor de allerede disponerede midler til cykelparkering. Der er ikke umiddelbart
midler i det kommende budget til en ordning, hvor man kan teste en el-cykel, men det kan overvejes at anvende
cykelparkeringsmidler, hvis der ønskes en elcykel-udlånsordning. Dette kan indgå i den fremtidige disponering af
midlerne fra 2021 og frem. Der skal dog gøres opmærksom på, at det på by- og miljøudvalgets møde den 10. august blev
besluttet, at der skal etableres 1200 nye cykelparkeringspladser frem mod 2025, hvilket de afsatte midler til
cykelparkering i budgettet primært relaterer sig til.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.



Historik
Indstilling 2. november 2020, pkt. 302:
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet en elcykelindsats retter sig mod en ordning med udlån af elcykler via cykelhandlere i
Frederiksberg Kommune, der kan indgå i disponeringen af de afsatte midler til cykelparkering i Budget 2021

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 2. november 2020, pkt. 302:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, således at der på Frederiksberg laves en elcykel-indsats, som kan måle sig med vores elbil-indsats.
Ikke for at få flere fra almindelig cykel til elcykel, men for at fremme et godt alternativ til de Frederiksbergborgere, som
p.t. pendler 5-20 km med bil eller kollektiv transport.



Punkt 407: Udskiftning af vejbelysningsmaster 2020

05.01.12-P20-2-20

Resume
På baggrund af uheldet med en væltet lystmast på Søndre Fasanvej den 23. september, har forvaltningen gennemgået
masterne og identificeret et antal master, der skal udbedres. Med sagen skal udvalget stilling til fremrykning af midler til
en hurtig udskiftning af master i 2020.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,

1. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,75 mio. kr. fra puljen til udskiftning af vejbelysning i 2021 til 2020,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,75 mio. kr. finansieret af det fremrykkede rådighedsbeløb til udskiftning af

lysmaster som beskrevet i indstillingen.
3. at den meddelte anlægsbevilling på pulje til vejbelysning i 2021 nedjusteres med 750 t. kr.

Magistraten anmodede forvaltningen om, at undersøge, hvorvidt der er master, som kan fjernes fra cykelstierne af hensyn
til trafiksikkerhed.

Indstilling
By-, kultur og miljøområdet indstiller,
1. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 0,75 mio. kr. fra puljen til udskiftning af vejbelysning i 2021 til 2020,
2.
at der meddeles anlægsbevilling på 0,75 mio. kr. finansieret af det fremrykkede rådighedsbeløb til udskiftning af
lysmaster som beskrevet i indstillingen.
3. at den meddelte anlægsbevilling på pulje til vejbelsyning i 2021 nedjusteres med 750 t. kr.

Sagsfremstilling
By- og miljøudvalget blev den 24. september orienteret om, at en lysmast dagen før væltede på Søndre Fasanvej. Masten
ramte en bus, som fik mindre materielle skader. Masten stod i Frederiksberg Have, og der skete skader på hegnet omkring
haven, men heldigvis ingen personskade. Masten, som var en ældre gittermast, var rusten og gennemtæret i og ved
fundamentet.
Forvaltningen var i forvejen i gang med en gennemgang af alle ca. 900 master, og der var bestilt master til udskiftning de
steder, der var gennemgået, og hvor det kræves. Som supplement har forvaltningen gennemført en hurtig gennemgang af
de ældste master, for at sikre at der ikke er lignende forhold ved andre master, og så de kan udbedres hurtigt, hvis det er
tilfældet.
Gennemgangen viser, at der er 43 gittermaster, der er i en stand, hvor der skal udføres større og mindre
reparationsarbejder på. Disse er opdelt i 3 kategorier alt efter den konkrete stand:
1. udskiftning nu
2. udskiftning efterfølgende
3. udskiftning løbende.
Der er 4 master, som kræver udskiftning nu, og det er forvaltningen gået i gang med. Der er 5 master i kategori 2, og de er
sat i ordre. De resterende 34 følger forvaltningen løbende op på i den normale gennemgang.
For at sikre udskiftningen af de mest nødlidende master hurtigt, er der behov for at fremrykke 750.000 kr. fra 2021 til
2020 af puljen til vejbelysning. Der er tidligere fremrykket 1,5 mio. kr. i forbindelse med ophævning af anlægsloftet. Det
betyder, at der på nuværende tidspunkt er 1,5 mio. kr. tilbage i 2021. Hvis der fremrykkes yderligere 750.000 kr. er der
således 750.000 kr. tilbage i 2021, som vil blive fordelt på udskiftning af belysning og udskiftning af master. Samlet set
betyder det, at antallet af armaturer, som kan blive udskiftet i 2021 og bidraget til nedbringelse af CO2, vil blive
reduceret.
By-, kultur og miljøområdets vurdering
Med udgangspunkt i masternes tilstand og behovet for en hurtig udskiftning af de mest nødlidende master, vurderer
forvaltningen, at indsatsen bør koncentreres om denne udskiftning, som er den mest nødvendige. Hensynet til CO2-
nedbringning må derfor komme i anden række. I forhold til kommunens målsætning om mindst 50% i 2020 er målet nået.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes fremrykkes 0,75 mio. kr. fra puljen til vejbelysning i 2021 til 2020. Der er i 2021 afsat 1,5
mio. kr. til formålet. Efter fremrykningen vil der således være 0,75 mio. kr. til formålet i 2021. Fremrykningen sker under



henvisning til aftalen mellem regeringen og landets kommuner om at ophæve anlægsloftet. Den meddelte anlægsbevilling
på puljen i 2021 reduceres ligeledes med 750 t. kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bev. - Udskiftning af vejbelysning ny



Punkt 408: Redegørelse om konkrete boligsager

03.00.00-G01-63-20

Resume
Medlemmer af magistraten har i anledning af en medieomtale af konkrete boligsager anmodet om en redegørelse for
forvaltningens aktiviteter i forbindelse med de omtalte sager og andre relevante sager, der måtte være forvaltningen
bekendt. Der er udarbejdet en redegørelse herom, som blev forelagt magistraten den 26. oktober 2020. Magistraten
udsatte sagen, idet medlemmer af magistraten medbragte 28 skriftlige spørgsmål til mødet, som der ønskedes skriftlig
besvarelse af. Magistraten blev forelagt svar på de stillede spørgsmål den 2. november 2020, idet magistraten udsatte
sagen på ny med henblik på at få svar på yderligere ni skriftlig stillede spørgsmål. Forvaltningen har udarbejdet svar på
disse spørgsmål.

Beslutning
Magistraten tog redegørelsen og de supplerende svar inkl. svar på tre yderligere stillede spørgsmål til efterretning, idet
magistraten herefter afventer de øvrige myndigheders stillingtagen.
Magistraten anmodede forvaltningen om et notat til den nye kommunalbestyrelse, om hvorledes henvendelser fra
kommunalbestyrelsens medlemmer til forvaltningen skal besvares.

Borgmester Simon Aggesen var inhabil og deltog derfor ikke i sagens behandling. Helle Sjelle deltog i sagens behandling.

1. viceborgmester Jan E. Jørgensen ledede forhandlingerne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
at redegørelsen og de supplerende svar på de stillede spørgsmål tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Medlemmer af magistraten har i anledning af en medieomtale af konkrete boligsager anmodet om en redegørelse for
forvaltningens aktiviteter i forbindelse med de omtalte sager og andre relevante sager, der måtte være forvaltningen
bekendt. Der er udarbejdet en redegørelse herom, som blev forelagt magistraten den 26. oktober 2020. Magistraten
udsatte sagen, idet medlemmer af magistraten medbragte 28 skriftlige spørgsmål til mødet, som der ønskedes skriftlig
besvarelse af.

Magistraten blev forelagt svar på de stillede spørgsmål den 2. november 2020, hvor magistraten udsatte sagen på ny, idet
medlemmer af magistraten stillede yderligere ni skriftlige spørgsmål, som der ønskedes skriftlig besvarelse af.
Forvaltningen har udarbejdet svar på disse stillede spørgsmål. Svarene fremgår af bilag 9.
Det bemærkes, at sagen er vedlagt ét nyt bilag i form af bilag 10, jf. besvarelsen af spørgsmål 30.

Tidligere sagsfremstilling
Medlemmer af Magistraten har i anledning af en medieomtale af konkrete boligsager anmodet om en redegørelse for
forvaltningens aktiviteter i forbindelse med de omtalte sager og andre relevante sager, der måtte være forvaltningen
bekendt. Der er udarbejdet en redegørelse herom, som blev forelagt Magistraten den 26. oktober 2020. Magistraten
udsatte sagen, idet medlemmer af Magistraten medbragte 28 skriftlige spørgsmål til mødet, som der ønskedes skriftlig
besvarelse af.
Forvaltningen har udarbejdet svar på de stillede spørgsmål. Svarene fremgår af bilag 6.
Det bemærkes, at bilag 3 er opdateret jf. besvarelsen af spørgsmål 1 (i bilag 6). Herudover skal det oplyses, at sagen er
vedlagt to nye bilag i form af bilag 7 "Akter vedrørende byggesagen Drosselvej 44, 2000 Frederiksberg" og bilag 8
(lukket) "Sagsforløb for ansøgning om ældre- og handicapbolig".

Tidligere sagsfremstilling
I anledning af en medieomtale af konkrete boligsager modtog kommunaldirektør Stig Henneberg den 30. september 2020
en anmodning fra medlemmer af magistraten om en redegørelse for forvaltningens aktiviteter i forbindelse med de
omtalte sager og andre relevante sager, der måtte være forvaltningen bekendt.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet vedlagte redegørelse. Til redegørelsen følger fem bilag, som ligeledes er
vedlagt denne sag.

Samtidig har ombudsmanden rettet henvendelse til Frederiksberg Kommune med en række spørgsmål. Svaret til
ombudsmanden er behandlet på foregående dagsordenspunkt på magistratens møde den 26. oktober 2020.



Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten

Historik
Indstilling, Magistraten
Forvaltningen indstiller, at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning, Magistraten 26. oktober 2020
Magistraten udsatte sagen efter modtagelsen af en række spørgsmål fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand
Thyge Enevoldsen, rådmand Lone Loklindt og rådmand Balder Mørk Andersen.

Borgmester Simon Aggesen var inhabil og deltog derfor ikke i sagens behandling. Helle Sjelle deltog i sagens behandling.

1. viceborgmester Jan E. Jørgensen ledede forhandlingerne.

Indstilling 2. november 2020, pkt. 390:
Forvaltningen indstiller,
at redegørelsen og de supplerende svar på de stillede spørgsmål tages til efterretning.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 2. november 2020, pkt. 390:
Magistraten udsatte sagen efter modtagelsen af yderligere 9 spørgsmål fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand
Thyge Enevoldsen, rådmand Lone Loklindt og rådmand Balder Mørk Andersen.

Borgmester Simon Aggesen var inhabil og deltog derfor ikke i sagens behandling. Nikolaj Bøgh deltog i sagens
behandling.

1. viceborgmester Jan E. Jørgensen ledede forhandlingerne.

Bilag

Magistratsredegørelse boligsag

Bilag 1

Bilag 2

Bilag 3

Bilag 4

Bilag 5

Bilag 6

Bilag 7

Bilag 9

Bilag 10

Bilag 11
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